
 

 

 

 

 

 

UNIVERITA KARLOVA V PRA)E 

Fakulta hu a it í h studií 

 

 

 

 

Výz a  food logů pro jeji h pisatele 

Bakalářská práce 

 

 

 

Autor: A a Ko í ko á 

Vedou í: Mgr. Vítězsla  “lí a 

 

 

 

 

 

Praha  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jse  akalářskou prá i zpra o ala sa ostat ě a použila pra e  u ede é  

sez a u literatur . Použité pra e  a literatura jsou řád ě ito á . Tato prá e e la 

užita k získá í ji ého e o stej ého titulu. 

 

V Praze d e . .  

         …................................... 

          podpis 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděko á í 

Na to to ístě h ráda upří ě poděko ala Mgr. Vítězsla o i “lí o i za pří os é rad , 

stří ost a o hotu při ede í é akalářské prá e. Dále h htěla poděko at še  

respo de tů , Tereze, Ja i ě, Kačí, Kláře, “ ata ě, Jardo i, Verče, I a ě a Kateři ě, za to, 

že si a ě udělali čas a posk tli i  i for a e podstat é pro sepsá í této prá e. 

 



 

 

 

Obsah 
1. Seznámení s blogováním ............................................................................................... 1 

1.1. Druhy blogů ............................................................................................................ 3 

1.2. Historie blogů ......................................................................................................... 5 

1.3. Přístupy k blogování ............................................................................................... 9 

1.3.1. Blogování jako hobby ...................................................................................... 9 

1.3.2. Profesionální blogování ................................................................................. 10 

2. Food blogy ................................................................................................................... 11 

2.1. Historie food blogování ........................................................................................ 13 

2.2. Česká food blogosféra .......................................................................................... 14 

3. Jídlo, vaření a společnost ............................................................................................. 16 

3.1. Historická proměna fenoménu jídla ...................................................................... 17 

3.2. Jídlo jako hobby .................................................................................................... 19 

4. Metodologie ................................................................................................................. 20 

4.1. Metodologická východiska ................................................................................... 20 

4.2. Výzkumná strategie .............................................................................................. 22 

4.3. Technika sběru dat ................................................................................................ 22 

4.4. Výběr vzorku ........................................................................................................ 23 

4.5. Technické a praktické otázky realizace rozhovorů ............................................... 24 

4.6. Analytické postupy ............................................................................................... 24 

4.7. Hodnocení kvality výzkumu ................................................................................. 24 

4.8. Etika výzkumu ...................................................................................................... 25 

4.9. Analýza rozhovorů ................................................................................................ 25 

4.9.1. Profily respondentů ....................................................................................... 26 

4.9.2. Vztah food blogerů k vaření a kuchyni ......................................................... 28 

4.9.2.1. Vztah pisatele k jídlu a vaření ................................................................ 28 

4.9.2.2. Vliv domácnosti na vztah k jídlu a vaření .............................................. 29 

4.9.2.3. Volba kuchyně ........................................................................................ 30 

4.9.3. Motivace pisatele k blogování ....................................................................... 32 

4.9.3.1. Motivace k založení food blogu ............................................................. 32 

4.9.3.2. Očekávání food blogerů ......................................................................... 32 

4.9.4. Motivace pisatele v průběhu psaní blogu ...................................................... 33 

4.9.5. Činnosti a zkušenosti spojené s vedením food blogu .................................... 34 

4.9.5.1. Časová náročnost blogování................................................................... 34 

4.9.5.2. Originalita food blogu ............................................................................ 36 



 

 

 

4.9.5.3. Zdroje inspirace pro tvorbu obsahu ........................................................ 37 

4.9.5.4. Vytváření příspěvků................................................................................ 38 

4.9.5.5. Získávání čtenářů food blogu ................................................................. 40 

4.9.5.6. Vztah respondenta ke čtenářům a food blogerské komunitě.................. 42 

4.9.5.7. Přístup blogerů ke spolupracím s firmami ............................................. 45 

4.9.5.8. Vliv food blogu na blogerův život ......................................................... 49 

4.9.5.9. Pozitiva food blogování ......................................................................... 51 

4.9.5.10. Negativa food blogování ........................................................................ 51 

4.9.5.11. Úspěchy a selhání blogerů ..................................................................... 52 

4.9.6. Význam blogu v životě food blogerů ............................................................ 54 

4.9.6.1. Food blog jako hobby ............................................................................. 54 

4.9.6.2. Food blog jako „práce na plný úvazek“ ................................................. 55 

4.9.6.3. Plány s food blogem do budoucna ......................................................... 56 

5. Závěr a shrnutí poznatků ............................................................................................. 56 

Zdroje .................................................................................................................................. 59 

 

  



 

1 

 

Úvod 

I spira e ke ou z ole é u té atu, které se za ý á food logo á í , hází z 

ého záj u o jídlo a sledo á í food logů. Jakožto pra idel é čte ář e ko krét í h logů 

i  sli stala otázka,  če  last ě food logo á í spočí á, o še h o tato či ost 

o áší a o ů e  t to lidi edlo k to u, že se rozhodli založit log a s lid i eustále sdílet 

s é zážitk  z o lasti gastro o ie. Další otázk  se za ý al  tí , jak food logo á í o li ilo 

ži ot food logerů. Některý h food loger  sleduji již pár let a fas i uje ě pro ě a, kd  z 

oso ího logu, ka  přispí ali s é poči  z ku h ě se jeji h do ed osti zh ot il  

apříklad do podo  ku hařský h k ih, které je ož o zakoupit  k ihkupe t í h. V 

eposled í řadě ě zají alo, jaký food logeři této akti itě připisují ýz a   rá i jeji h 

každode ího ži ota.  

V pr í h d ou částe h prá e jse  se ě o ala poj ů  spoje ý  s logo á í a food 

logo á í , harakteristi e logo á í a jeho historii. Jelikož po ažuji poziti í ztah k jídlu 

za ez t ou součást food logo á í, třetí kapitola teoreti ké části la ě o á a prá ě 

fe o é u jídla, e které jse  se s ažila astí it o edlo k soudo ý  tre dů  a poli 

stra o á í. V prakti ké části, e čt rté kapitole, která se azý á Metodologie, předsta ují 

etod  s ěru dat, které jse  použila, ýzku ý zorek, te h iku s ěru dat, etod  a alýz . 

Následuje a alýza rozho orů s food loger  a  zá ěru shr utí. 

  

1. Sez á e í s logová í  

Nástup i ter etu a přede ší  ástup jeho druhé erze, oz ačo a é jako e  . 1, 

dal  z ik out o ý  for á  ezilidské ko u ika e, ezi ěž se řadí i log . Nejstarší 

defi i e logu je připiso á a Eriku Müllero i, který log  popisuje jako eřej é o li e 

de ík  psa é jed ou e o í e oso a i. Še ero á,   Ni é ě od té do  při lo 

defi i  logu h ed ěkolik. Například Bloodo á  log  defi uje jako prů ěž ě 

aktualizo a é e o é strá k , kde jsou příspě k  řaze é  opač é  hro ologi ké  pořadí, 

ted  od ej o ější h po ejstarší.  )atí o B ro  a Bro a k   defi ují log 

                                                 
1druhá generace webového obsahu 



 

2 

 

prostřed i t í  áležitostí, které k logu eod slitel ě patří. Kro ě již z í ě ého 

opač ého hro ologi kého řaze í příspě ků, á ít každý log s ůj per ali k 2 , 

prostřed i t í  kterého je ož é a log odkazo at. Dále á o saho at sek i pro 

ko e táře, kde z iká prostor pro ko u ika i ezi logere  a čte áře . Má o saho at 

R““3, který čte ářů  u ožňuje ode írat log a který auto ati k  upozorňuje čte áře a 

eškeré aktualiza e a   eposled í řadě i ar hi , do který h jsou příspě k  té ati k  

řaze . B ro  a Bro a k,  

Té ěř še h  log  d es z ikají prostřed i t í  tz . logo a í h s sté ů, e oli 

jed odu hý h redakč í h s sté ů, které pokrý ají ýše z í ě é áležitosti. V redakč í  

s sté u apíše autor te t, který jed oduše prostřed i t í  tohoto s sté u u eřej í a 

s é  logu. Čer ák,  Mezi ejz á ější zahra ič í logo a í s sté  patří 

Wordpress. o 4 , WordPress.org5 , Blogger. o 6  či Li eJour al. o 7 . V České repu li e 

e istují logo a í s sté  jako Blog. z 8  či log.pise. z 9 , i é ě logo at se dá i 

prostřed i t í  ser erů Lido k . z 10  či iD es. z 11 . Vše h  t to s sté  posk tují 

logerů  potře é ástroje pro založe í a sprá u s ého logu. Dík  logo a í  s sté ů  

ohou lidé t ářet sděle í urče é pro širokou eřej ost, ají ož ost proje it se  

aso ý h ko u ika í h a součas ě jadřo at s é šle k  ez zásahu e zur .  O lozí h 

ted  ůže e ho ořit i  sou islosti s o ča skou žur alistikou. Ta předsta uje o ou for u 

i ter eto ého o sahu, kterou t ářejí lidé prostřed i t í  o ý h te h ologií a i ter etu, 

a iž  useli ít o i ářské zdělá í. Glaser,  Jas ou defi i i o ča ské žur alistk  

á  posk tuje Bo a  a Willis , o ča skou žur alistiku defi ují jako „jed á í 

o ča a či elé skupi  o ča ů,  kteří hrají akti í roli  pro esu shro ažďo á í, 

u eřejňo á í, a al zo á í a šíře í zprá  a i for a í za účele  posk to á í ezá islý h, 

spolehli ý h, přes ý h, o sáhlý h a rele a t í h i for a í potře ý h pro de okra ii.  Dle 

                                                 
2stálý odkaz, který vždy ukazuje na konkrétní článek či obsah na webu 
3Really Simple Syndication nebo-li XML formát pro distribuci obsahu webových stránek 

 
4https://wordpress.com/ 
5https://wordpress.org/ 
6https://www.blogger.com/about/?r=1-null_user 
7http://www.livejournal.com/ 
8http://blog.cz/ 
9http://blog.pise.cz/ 
10http://bigbloger.lidovky.cz/ 
11http://blog.idnes.cz/ 



 

3 

 

Bo a a a Willise  se sk tuje o ča ská žur alistika ejčastěji a lozí h, e 

který h jsou prostřed i t í  ko e tářů a ko erza í zapoje i di á i, čte áři či poslu hači. 

Prá ě ko erza e a ko e táře harakterizují o ča skou žur alistiku. K o ča ské 

žur alisti e se i é ě u h lují i zpra odajské ser er . O čej í lidé jsou ohd  s ědk  

teroristi ký h útoků či apříklad álek a dokáží posk t ou s ěde t í ať už s ou ýpo ědí či 

za h e í  určité události apříklad a s ůj telefo . M ohé zpra odajské ser er  si 

u ědo ují, že lidé jsou s hop í posk t out e é i for a e a proto zřizují apříklad 

o il í aplika e či ko takt , ka  lidé ohou zasílat s é aktuál í, pohoto é příspě k . 

Bo a  a Willis, . O čej í lidí se tak ě ují zpra odajské či osti, kde stupují 

a ísto žur alistů.  

Dle ého soudu ůže e do o ča ské žur alistik  zařadit i log  ě ují í se 

gastro o ii e oli food log , jelikož food log   z části sestá ají z re e zí růz ý h 

restaurač í h zaříze í či sa ot ý h pokr ů. Prostřed i t í  food logů jeji h a při ášejí 

s ý  čte ářů  zážitk  a růz é zkuše osti  z o lasti gastro o ie. 

1.1.  Druhy logů 

Blog , se který i se a i ter etu setká á e, se odlišují o sahe , účele , počte  

autorů, kteří a ěj přispí ají, i dle použitý h te h ologií. Še ero á,  Pokud ude e 

log  dělit dle o sahu alez e e apříklad log  oz ačo a é jako ar log , které při ášejí 

i for a e z áleč ý h zó  či posk tují i for a e o ko krét í h álká h. Dále e istují log  

týkají í se ko krét í h o lastí záj u, jako je apříklad rodi a, auto- oto, te h i ké o i k  

či aře í. Může e se setkat i s ideo log  či foto log , e oli log , ka  lidé u isťují 

ideo ahrá k  respekti e fotografie s krátký  popiske . E istují také ikro log , 

příklade  ůže ýt T itter12.  

Další kritériu , podle kterého se log  dají odlišo at, spočí á  to , zdali jsou 

eřej é e o pri át í, přiče ž pri át í slouží pře áž ě k oso í  účelů  autora a za ěřují 

se spíše a zá a u či sdíle í i for a í s ko krét í  okruhe  lidí, zatí o eřej é 

předsta ují apříklad klog  e o-li log , kde akade i i sdílí ědo osti, či ýsledk  

                                                 
12https://twitter.com/?lang=cs 



 

4 

 

ýzku ů. Dále se  řadí e korporát í log , log  produkto é, které si kladou za íl 

propago at určité produkt  a služ , a log  z ačko é, které jsou urče  pro ko u ika i 

arketi go ý h sděle í.   

Autor, případ ě autoři logu, ají ož ost ést s ůj log i a o ě. K této 

aria tě se u h lují přede ší  z dů odu, kd  si htějí u hrá it s é soukro í. Ni é ě ěkd  

a o ita ůže e čte áří h logu z uzo at edů ěru ůči autoro ý  příspě ků .  

Še ero á,   

V případě již z í ě ý h oso í h logů je el i  častý  je e ,  že logeři, kteří 

logují o stej ý h záj e h, a se e a záje  odkazují, a záje  s é log  ko e tují, a 

t ářejí tak určitou ko u ikač í síť e o-li logosféru. Tato logosféra předsta uje 

propoje ý elek logů,  rá i které z ikají logerské ko u it , přede ší  a základě 

stej ý h před ětů záj u Qureshi a kol., .  “oučástí tě hto ko u ikač í h sítí ejsou 

je  autoři logů, ale i jeji h čte áři. O i jsou tě i, kteří dělají log úspěš ý  a z iditelňují 

ho. Dík  logů  z ikají o é so iál í ztah  ať už ezi loger  e o čte áři e o se še i 

a záje . Bloodo á, . 

Rozhodují í  kritérie  pro k alitu logu je dle Te h asi,  logero a z alost 

té atu,  které u se rozhod e zas ětit s ůj log či je  pouhý člá ek. Že říček d a eti jed a 

ejčastější h o lastí záj u, které  ro e  edl  lidi k t oře í logu l t oře  log , 

které se ě ují populár í hud ě, fil ů  a u ě í, dále log  o te h i ký h o i ká h, log  

o zdra í, log  zas ě e é logo á í, fi a č í log , log  za ý ají í se i sta t essagi g13 

či “EO14, food log , log  o esto á í, o sportu a log  o hrá h. Te h asi,   

V České repu li e l  ro e  pro ede  průzku , jehož íle  lo z apo at 

českou logosféru, zaz a e at jak se rok od roku íjí tre d   o lasti logosfér  a zjistit, 

jaké plá  ají logeři do udou a. Průzku  ukázal, že ejčastější h pět té at, který  se 

log  ě o al   ro e , l  krása a kos etika , % , óda a st l , % , esto á í 

, % , jídlo a aře í , %  a zdra í, ži ot í st l ,  % . Do ath Busi ess & Media, 

 

                                                 
13internetová komunikace v reálném čase 
14Search Engine Optimization nebo-li optimalizace internetových stránek pro internetové vyhledaváče 



 

5 

 

1.2.  Historie logů 

)a pr í log je po ažo á  log Li ks. et15, který založil stude t Justi  Hall  ro e 

, ačkoli se e skuteč osti jed alo o jeho oso í e o é strá k . V té do ě se oz ače í 

„ log  ještě euží alo.  V ro e  založil Jor  Barger log Ro ot Wisdo  a použil pro ěj 

oz ače í „ e log . Poje  „ log  se začal uží at až od roku , kd  progra átor Peter 

Merholz rozdělil spoje í „ e log  a „ e log  e o-li „  loguje e .  Chap a o á, 

 

Co se týče podo  pr í h logů, je el i odliš á od logů součas ý h. Pů od ě 

log  předsta o al  sez a  li ků a odkazů a další e o é strá k  a de ík . O saho al  

ko e táře a zaz a e á al  ápad  a ú ah .  V této do ě ještě ee isto al  jed odu hé 

logo a í s sté , takže log  ohl  ést je  adše i, kteří u ěli t ářet e o é strá k  

a os ojili si základ  kódo á í. V té do ě a í  tr alo hledá í i for a í a i ter etu a jeji h 

sdíle í a logu hodi  času. Bloodo á,  Dle Čer áka  astala éra logů  ro e 

, kd  l spuště  ezplat ý  logo a í s sté  Blogger. o . Od té do  ěl ož ost 

pu liko at te t  kdokoli a kdekoli, jelikož te to s sté  l jed odu hý a e žado al ýše 

z í ě é te h i ké do ed osti. V České repu li e z ikl pr í   logo a í s sté , 

Bloguje. z16,  ro e . 

Na počátku . století z ikal  další logo a í s sté  jako Mo a le T pe 17 , 

WordPress a T pe Pad18 . Chap a o á,  Tak pů od í „ e log , které o saho al  

li k , odkaz , ko e táře a oso í zápisk , í e é ě ahradil  „ log , které z ikají 

prostřed i t í  logo a í h s sté ů a které ohou lidé aktualizo at i ěkolikrát za de . 

Bloodo á,  

Jako důležité oka žik , kd  logo á í stoupilo do o e ého po ědo í, z iňuje 

Čer ák  d ě události z roku . )a pr é elké ze ětřese í  “eattlu, o které  log 

i for o al již čt ři i ut  poté, a za druhé teroristi ké útok  z . září , kd  

                                                 
15http://links.net/ 
16http://bloguje.cz/ 
17https://movabletype.org/ 
18http://www.typepad.com/ 



 

6 

 

zpra odajské ser er  zkola o al  dík  asi í u záj u, a log  se tak stal  důležitý  

zdroje  i for a í a ásled ě i prostore  pro eřej ou diskuzi. 

)a éru logů je po ažo á  počátek . století. )atí o  ro e  lo a i ter etu 

pouhý h  logů,  polo i ě roku  ji h lo již a  ilio ů, dle reportu 

pu liko a ý  e e  Te h orati. o 19. Na ko i roku  již či il počet akti í h logů 

 ilio ů. Kasík  spatřuje árůst jeji h počtu i popularit  i o ji é  to , že dle 

jeho ázoru á i ter et s hop ost spustit řetězo ou reak i, která se proje uje tak, že čí  

í  lidí je o li e, tí  í  lidí láká parti ipo at a i ter eto é  o sahu. Moti a e k 

logo á í 

V před hozí části jse  předsta ila log  a shr ula historii jeji h ý oje. N í 

předsta í  oti a e, které ohou ést lidi k jeji h t or ě.   

 Moti a i popisuje Kassi   jako „ itř í sta  dodá ají í jedi i e ergii při 

dosaho á í íle.  Moti a e se často pojí s e oč í  prožitke . E oč í prožitek sig alizuje 

ko krét í potře , hod otí jeji h aktuál í sta  e o situa i, a a základě této i for a e 

ede k jed á í, jež á t to potře  uspokojit. Vag ero á,  

 Nejpr e ho  si ěli klást otázku, proč ají lidé ů e  záje  parti ipo at a 

i ter eto é  o sahu. Jak jse  již u edla ýše, Kasík  spatřuje te to záje   

sa ot é  i ter etu, který dokáže olat řetězo ou reak i ezi lid i, kterou s ětluje 

tak, že čí  í  lidí parti ipuje a i ter eto é  o sahu, tí  í  lidí to přitahuje k této akti itě. 

Ni é ě oti a e k parti ipa i a i ter eto é  o sahu ůže os ětlit teorie užití a 

uspokoje í. Tato teorie se za ěřuje a pu liku  a hází z předpokladu, že každý jedi e  

á spe ifi ké potře , které hází ze so iál í h a ps hologi ký h pod ětů a proto si 

ědo ě a akti ě olí ko krét í ediál í o sah . Ta ají uspokojit rozptýle í, oso í ztah , 

ědo í last í totož osti a ko trolu či pot rze í last í h úsudků o s ětě. M Quail,  

Co se týče sa ot ý h ýzku ů  které se za ý ají logo á í , alez e e  je zatí  

je   zahra ič í literatuře. “ou or á teorie, která  á  dala odpo ěď a otázku, o lidi 

oti uje ke t or ě a psa í logů, prozatí  ee istuje. 

                                                 
19http://technorati.com/ 



 

7 

 

V součas é do ě alez e e ýzku , jež se pokusil  o jas it odliš é přístup  k 

logo á í a oti a e k t áře í logů, i é ě je  epatr é ožst í ýzku ů ralo  

potaz, odkud t to oti a e po hází. Full ood a kol.,  Dle Full ooda a kol.  á 

a odliš é oti a e li  odliš ost oso ostí logerů. Výzku  Gilla a kol.  az ačuje, 

že logeři s euroti kou oso ostí jsou oti o á i k logo á í, jelikož ho í ají jako 

terapii či prostředek k utřídě í s ý h šle ek,  zatí o loger  s e tro ert í oso ostí 

oti uje ož ost so iál í i terak e a doku e to á í zážitků ze ži ota. Blogeři, jež jsou 

s ědo ití, často lu í o šed í h akti itá h, apříklad o jeji h pra o í  ži otě, a z 

ýzku u pl ulo, že t to loger  oti uje k logo á í uď ož ost jádřit ázor e o 

doku e to at s ůj ži ot či s é zkuše osti. 

Odpo ěď a otázku, jaké oti a e edou lidi k logo á í se s ažila zjistit i Nardio á 

a kol.  prostřed i t í  et ografi kého šetře í ěž ý h logů. V rá i ýzku u 

pro edla rozho or  s  i for átor  a součas ě pro edla te to ou a k a titati í a alýzu 

příspě ků da ý h logů. ) ýsledků ýzku u plý á, že logeři í ají logo á í jako 

for u oso í ko u ika e a prostor pro jádře í ázorů. Jako ýsledek s ého ýzku u 

Nardio á a kol.  u ádí pět stěžej í h oti a í: doku e to á í autoro a ži ota, log 

jako prostor, kde člo ěk ůže jádřit s ůj ázor, log jako prostor pro u ol ě í či 

odreago á í, log jako prostor k utřídě í si šle ek prostřed i t í  psa í a log jako 

prostor pro ut áře í ko u it ího fóra. Dle Nardio é a kol.  e usí ít logeři pouze 

jed u z ýše u ede ý h oti a í ke psa í logu, ý rž ěkolik oti a í záro eň. 

 O do ý ýzku  pro edl Hua g a kol. . )a ěřil se a oti a i logerů a jeji h 

stupo á í a rozdělil oti a e do pěti kategorií, a to do kategorií se e jádře í, 

doku e to á í ži ota, jadřo á í ázoru, parti ipo á í  ko u itě a hledá á í 

i for a í. Dle Hua ga s kol.  lze oti a e logerů číst přede ší  ze způso u, jaký  

log autoři edou.  V eposled í řadě ohu j e o at ýzku  Chrise Full ooda a kol. 

, jehož íle  lo zjistit, zdali e istuje sou islost ezi pohla í , ěke  a haraktere  

jed otli e a oti a í k logo á í. Výzku  l pro ádě  po o í dotaz íko ého šetře í a 

ide tifiko al šest hla í h oti ů: 



 

8 

 

1. „oso í odhale í  - tato oti a e popisuje, do jaké ír  jsou logeři oti o á i 

z eřejňo at s é ej iter ější po it  a šle k . “ touto oti a í se pojí i uží á í 

logu jako oso í terapie; 

2. „prů hod e o í  - tato oti a e popisuje, do jaké ír  jsou logeři oti o á i 

jadřo at s é ázor  a e tilo at frustra e; 

3. „selekti í z eřejňo á í  - tato oti a e spočí á e skuteč osti, že logeři o so ě 

ohou z eřejňo at poziti í i for a e a do jisté ír  řídit doje , který o so ě 

t áří; 

4. „kreati í ýstup  - tato oti a e popisuje, do jaké ír  jsou logeři oti o á i 

jadřo at prostřed i t í  logu t oři ost a oso itost; 

5. „so ial et orki g20  - tato oti a e popisuje, do jaké ír  jsou logeři oti o a í 

a azo á í  a upe ňo á í  so iál í h ztahů; a 

6. „propaga e  - tato oti a e popisuje, do jaké ír  jsou logeři oti o a í ož ostí 

propago at a logu události, produkt  či služ . 

) ýsledků ýzku u apříklad plý á, že uži jsou ohe  častěji oti o á i 

uží at s ůj log k propaga i událostí, produktů či služe , a iž ho  se doz ěděli, zda-li 

jsou za to od ěňo á i, zdali logují o s ý h last í h služ á h a produkte h, či zda-li píšou 

o služ á h či produkte h pouze a základě s é oso í zkuše osti.  

) toho šeho plý á, že log ůže sloužit jako úči ý arketi go ý ástroj. Muži 

li také častěji oti o á i ož ostí dát prostřed i t í  logu „prů hod e o í . U že  

se proje o ala ohe  častěji oti a e „selekti ího z eřejňo á í . Pokud se podí á e 

a oti a e z úhlu oso osti, pak se u e tro ert í h logerů ej í e proje uje oti a e 

„kreati í ýstup , která ede k t ůrčí u psa í, sdíle í u ěle ký h poči ů, a e o spočí á 

e jadřo á í s ý h šle ek a ázorů před ko u itou, čí ž před ko u itou odkrý ají 

s ou oso ost. U lidí s pří ěti ou oso ostí se často proje uje oti a e „selekti í 

                                                 
20Webové stránky, díky kterým se lidé mohou propojit s ostatními lidmi, komunikovat s nimi, sdílet s nimi 
myšlenky i fotky, v rámci jejich osobní sítě kontrolovaným způsobem 



 

9 

 

z eřejňo á í , u s ědo itý h lidí se proje uje oti a e „so ial et orki g , přiče ž s é 

log  erou jako po o  při udržo á í s ý h ko taktů a ztahů s přáteli. 

V rá i české logosfér  l  ro e  uskuteč ě  průzku  společ ostí Do ath 

Busi ess & Media, z ěhož plý á jaké oti  edl  české loger  ke psa í s ý h logů, 

přiče ž ejčastěji la zastoupe a zá a a , % , sdíle í zkuše ostí a zážitků , % , 

šíře í poziti ího li u , %  a profes í roz oj , % . Do ath Busi ess & Media,  

1.3.  Přístupy k logová í 

Lidé, či skupi , ale i společ osti a fir  logují, a  uspokojil  s é ejrůz ější 

potře . Pro ohé lidi předsta uje logo á í so iál í akti itu, ož pot rzuje i Nardio á 

, dle které á pro oho lidí logo á í ýz a  so iál í ko u ika e, prostřed i t í  

které jsou logeři a jeji h čte áři úz e propoje i. Prostřed i t í  logu také a azují o é 

ko takt  e o udržují ko takt  s přáteli a rodi ou. V případě fire  a společ ostí se ůže e 

 posled í do ě společ ě s rostou í o li ou logů setká at s logo á í  jako 

arketi go ý  ástroje , kd  fir  zakládají log , o ěž se stará za ěst a e  či pla e ý 

e ter ista, který zajišťuje fir ě či její u produktu ýz a é posta e í  rá i i ter etu. 

B ro  a Bro a k,  

1.3.1. Blogová í jako ho y 

Větši a lidí, kteří logují, í ají logo á í jako záj o ou či ost e oli ho , 

česk  také ko íček. Od or á literatura defi uje záj o ou či ost, jako druh či osti, která 

je ko á á a ze záli , i o ýděleč ou o last. Petrusek,  Ho  ted  ko á á e 

 rá i s ého ol ého času, který Vážaňský  defi uje jako do u,  íž se člo ěk ůže 

ýhrad ě s o od ě realizo at ezá isle a s ý h po i oste h a dělat okoli , a iž  ho k 

to u ěkdo util a k če u člo ěk e í u e  a i pod ědo ě. Kd ž se za ěří e pří o a 

food loger , jak píše Lofgre o á , předsta ují adše e do aře í. Jed á se o 

a atér , ted  o lidi, které k této či osti při edl last í záje , a iž  a její  ýko u li 

e iste č ě zá islí. Petrusek,  Dle Agra ala  , ěd e, jež se soustředí a ýzku  

logů, je pro ětši u food logerů harakteristi ké, že začali psát s é log  jako ko íček 

e o-li ho . Ni é ě i u logerů, kteří logo á í po ažují za ko íček, se ůže e setkat 

s tí , že či ost, kterou ko á ají odpo ídá profesio ál í  sta dardů . Lead eater a 



 

10 

 

Miller  oz ačují lidi s tí to přístupe  k ko á á í  da ý h či ostí za profesio ál í 

a atér . O e ě se jed á o jedi e, jež za da ou či ost, která je jeji h ho , získá ají 

pouhou část s ý h příj u, ale přesto k í přistupují profesio ál ě. 

Přístup logera, který ere logo á í jako záj o ou či ost, se ůže z ě it  

o e tě, kd  zjistí, že se prostřed i t í  logu dají dělá at pe íze. Pokud log epři áší 

pisateli tolik pe ěz, a  ohl uko čit stá ají í pra o í po ěr, jed á se stále o log, který 

píše pisatel jako ho . Wa g,  E istují logeři, kteří jsou el i úspěš í a ohli  se 

logo á í  ži it, i é ě jeji h pra o í kariéra je pro ě atolik důležitá či aplňují í, že 

se do ro ol ě profesio ál í i loger  esta ou. Často se stá á, že jak ile pisatel o drží 

od ě u za s oje dosa ad í s ah , z ě í postoj k logo á í a s aží se s ůj log 

profesio alizo at a psát ho „ a pl ý pra o í ú azek . Pr í  z při ýdělků, který ede 

loger  k profesio aliza i, je spoluprá e s o saho ý i sítě i 21 . Ačkoli si logeři 

prostřed i t í  s ý h logů dělá ají, e usí ji  jít žd  o to, a  se jed alo o jeji h 

jedi ý či hla í příje  a stali se tak profesio ál . Často log  při áší s ý  autorů při ýdělk , 

prostřed i t í  který h jsou apříklad s hop i fi a o at záje  či ko íček, které u se a 

logu ě ují. Vě o at se s é u záj u a profesio ál í úro i ez přísluš ého zdělá í 

u ož il  o é te h ologi ké ož osti, ezi ěž se řadí i ter et, prostřed i t í  kterého 

ohou lidé hledá at a záro eň sdílet i for a e potře é pro ko á á í da é či osti. Dále 

také skuteč ost, že  d eš í do ě je dostup ější potře é te h i ké a e í. Lead eater 

a Miller,  

1.3.2. Profesio ál í logová í 

Kro ě logerů, kteří erou logo á í jako ho  se ůže e setkat i s 

profesio ál í i loger , kteří se logo á í  ži í a ted  předsta uje jeji h hla í či jedi ý 

zdroj příj u. Jed á se  tak o prá i, kterou defi uje Petrusek  jako „či ost slouží í k 

uspokojo á í potře  a o ži ě.  Profesio ál í log  usí splňo at jistá kritéria. Pr í z i h 

je zají a é té a logu, které je láka é pro i zere t . Důležité je ít s é od ěratele, z át 

s ou ílo ou skupi u a z át její potře . )e šeho ejdůležitější je ale s hop ost u ět 

propago at s ůj log a s é příspě k  a aučit se prodá at s ůj log jako z ačku a se e jako 

                                                 
21Možnost pro zobrazení reklamy na webu, která umožňuje navázat kontakt se zákazníky. 



 

11 

 

respekto a ou oso ost. V eposled í řadě je také ut ostí ít s ůj z s plá , kterého 

se loger ude držet. Agra al,  

 Profesio ál í logeři ohou půso it a ol é oze, ohou ýt za ěst á i růz ý i 

tisko ý i édii a e o fir a i, a  propago ali jeji h produkt . Blogeři a ol é oze se 

ohou ě o at ejrůz ější  té atů , t áří o sah pouze s ého u áže í a taktéž logu 

ě ují času, kolik uz ají za hod é. Li i g,  Dík  logo á í získá ají spoluprá e, 

které ji  ahradí ýdělek za prá i a pl ý ú azek. Důkaze  ůže ýt food loger Marti  

Ku iel, alias Pa  Cuketka, který t rdí, že i zer e a logu Cuketka. z22 ge eruje jeho hla í 

příje . De ík. z,   

V případě food logů se stá á, že jed otli í logeři získá ají a ídk  prá e s édii, 

které se ě ují jídlu a aře í. Food logeři ohou spolupra o at také s růz ý i fir a i 

tak, že propagují a s ý h food lozí h jeji h produkt , které se tak skrze log  dosta ou 

do po ědo í oha lidí, kteří  o da ý produkt ohli ít záje . Další ož ost ýdělku, 

které a ízí food logo á í s ý  autorů, ůže ýt apříklad dá á í ku hařek. Pokud se 

logeři rozhod ou pro propago á í či re e zo á í určitý h produktů a s ý h lozí h, dá 

se ho ořit o jeji h ko er io aliza i. “polu s touto skuteč ostí stá á otázka, do jaké ír  

jsou  t to re e ze či propaga e ze stra  food logerů o jekti í a či zdali ohou ýt 

o li ě é pe ěž í od ě ou či artere  a epřizpůso ují tak s á hod o e í záj ů  

da ý h fire . ) tohoto dů odu se e ýzku é části udu ě o at i této pro le ati e. 

 Food logeři, jež ají úspěš é log  a získali dík  i  ýše z í ě é a ídk  prá e 

či spoluprá e, jsou po ažo á i za respekto a é oso osti  rá i food logerské ko u it  

a  édií h za ěře ý h a aře í. Te tžo úspě h ůže ést k to u, že food logeři ohou 

ýt tě ito edlejší i záležitost i atolik za ěst a í, že log ůže ustoupit a edlejší 

kolej. Lofgre o á,  

2. Food logy 

Lee a kol.  defi uje food log jako prostor, e které  ohou logeři sdílet 

příspě k  o jídle. Food log  se  rá i gastro o ie ohou za ý at odliš ý i té at , jako 

                                                 
22http://www.cuketka.cz/ 



 

12 

 

jsou re ept , hod o e í restaura í, gastro o i ké zážitk  z est, ohou se za ý at eti ký i 

aspekt  pěsto á í plodi  a ho u z ířat, food st li ge  či pouhý  fotografo á í  jídla. Dle 

Lofgre o é  jsou food log  hla í  prostředke  ke sdíle í re eptů a i ter etu. 

Jeji h o sah sestá á jed ak z te tu, ale přede ší  z fotografií e o ideí re eptů či 

gastro o i ký h zážitků. Tí  se d eš í food log  odlišují od histori k  pr í h food logů, 

které t ořil pře áž ě je  te t. Pů od ě se příspě k  týkal  přede ší  každode í h zážitků 

logera.  

“oučas í logeři přistupují k ede í food logů růz ě, ož se proje uje a jeji h 

o sahu. )atí o jed i ho zakládají a k alit í h fotografií h, ji í dá ají před ost sdíle í 

ideí či kladou důraz a pří ěh , které pro ází jed otli é příspě k . Fotografie a idea a 

logu uží ají logeři k to u, a  za h tili postup přípra  re eptu, zážitk  z o lasti 

gastro o ie, či a  zprostředko ali čte ářů  ýsledek s ého s aže í. Výhodou fotografií a 

ideí je, že dokáží r hle přitáh out pozor ost čte áře, a dále je s ést k přečte í elého 

příspě ku. Lee a kol.,  Ni é ě kro ě sdíle í k alit í h fotografií je  d eš í do ě 

ut ostí i oso ité psa í logera. 

V d eš í do ě e usí food log sestá at ut ě je  z logu t oře ého po o í  

logo a í h s sté ů či z e o ý h strá ek. Food loger ůže log založit i prostřed i t í  

so iál í h sítí jako je Fa e ook 23 . Někteří logeři ohou s ůj log spra o at 

prostřed i t í  ěkolika so iál í h sítí záro eň. Blogo ou strá ku t oře ou a 

Fa e ooku ohou použí at pro sdíle í s ý h ápadů, ko e tářů a ke ko u ika i se s ý i 

čte áři, zatí o fotografie re eptů či gastro o i ký h zážitků ohou sdílet pri ár ě 

apříklad a I stagra u24. Food logo á í se ted   d eš í do ě eo ejde ez do ed osti 

ařit, ez e o é gra ot osti, s hop ostí fotit, atáčet idea a ez psa ý h pří ěhů, jež 

pro ází příspě k . Lee a kol.,  

Dle Lofgre o é  ůže e e z iku food logů spatřo at s ahu o pro uze í 

tradič ího sdíle í re eptů ezi lid i, tak jako se pr í psa é re ept  předá al   okruhu 

rodi  a přátel. Ve ětši ě případů se jed á o re ept , které ejsou atolik profesio ál í a 

jsou tak proti áhou k re eptů  šíře ý h tradič í i édii. Pr í  tako ý  édie  l  

                                                 
23https://www.facebook.com/ 
24https://www.instagram.com/ 



 

13 

 

ku hařské k ih , tz . ku hařk , jež se o je il   . století. Postupe  času se s o je e í  

další h édií začal  re ept  o je o at i  rozhlase a tele izi a a i ter etu a z iklo tak 

es ěr é ožst í časopisů o aře í, tele iz í h pořadů, ka álů a i ter eto ý h strá ek. 

Výhoda food logů spočí á  to , že se dík  i  ohou spojit lidé z růz ý h částí s ěta, a 

dá ají tak z ik out akti í ko u itě lidí, prostřed i t í  které ohou lidé sdílet s é 

adše í pro gastro o ii, a záje  si radit, získá at zpět ou az u a řešit eškerá té ata 

e ztahu ke gastro o ii. Lofgre o á,  

2.1. Historie food logová í 

Co se týče historie sa ot ý h food logů, za jeji h před hůd e ho  ohli 

po ažo at ser er Cho hou d. o 25, který z ikl  ro e   Ne  Yorku jako diskuz í 

fóru  o jídle. “uthi arako ,  Mezi pr í food loger  ůže e zařadit Da ida 

Lie o itze, který začal a s ý h e o ý h strá ká h  ro e  pra idel ě z eřejňo at 

příspě k  o peče í a aře í. Da id Lie o itz, profesio ál í ku hař, se od počátku podílel a 

for o á í fe o é u food logo á í, kro ě toho, že je autore  oha ku hařek. V do ě, 

kd  Da id spouštěl s oje pr í e o é strá k  ještě a i etušil, o slo o „ log  z a e á. 

Jeho zá ěre  lo a strá ká h sdílet s lid i re ept  a pří ěh  spoje é s aře í . Jak ile 

se o je il  dostup é logo a í s sté , začal přispí at a strá k  pra idel ě a  podstatě 

je přet ořil do podo  ofi iál ího logu Da id Lie o itz . Do té do  l jeho 

gastro o i ký „food log  el i ojedi ělý. Ros a  a Mora ito,  

Další food log, který se řadí ezi průkop ík , je log Julie & Julia:  Days,  

Re ipes,  Ti y Apart e t Kit he 26, jehož autorkou je Julie Po ell, která log začala psát 

ko e  srp a  ro e . Julie Po ell při t or ě o sahu s ého logu házela z ku hařk  

Julie Child „Masteri g the Art of Fre h Cooki g , přiče ž si t čila za íl u ařit še h  

re eptů z ku hařk  za  d í. Julii  log l atolik úspěš ý, že se stal předlohou k atoče í 

fil u. Marti -Maude, . Další průkop i í food logo á í je Regi a “ hra li go á, 

kuli ářská pu li istka půso í í  Ne  Yorku, která apsala oho člá ků pro titul  jako je 

                                                 
25 https://www.chowhound.com/ 
26https://web.archive.org/web/20021217011704/http://blogs.salon.com/0001399/2002/08/25.html 



 

14 

 

Vogue27 či Ne  York Ti es28. Její zkuše osti edl  k to u, že si  ro e  založila strá ku 

Gastropoda29, prostřed i t í  které sdílela s é gastro o i ké zážitk  z est. Food Blogger 

Co e t  Od do , kd  se o je il  pr í food log , jeji h počet sousta ě stoupal. Dle 

Lofgre o é  je ale o tíž é získat jeji h přes ý počet, jelikož pro s ou o li u jeji h 

ožst í roste každý de . 

2.2. Česká food logosféra 

)a průkop íka food logo á í  České repu li e je po ažo á  Marti  Ku iel, který 

založil log uketka. z  ro e . Dle s ý h slo  log založil, protože e ěl a i ter etu 

o číst a e l spokoje ý s tí , jak padalo psa í o jídle  tradič í h édií h. České log , 

které e isto al   do ě ež Marti  Ku iel začal psát s ůj food log, l  spíše oso í de íčk  

e o log , které se za ý al  te h ikou. Jako fa oušek gastro o ie postrádal log, který 

 se za ý al jídle  a aře í . Jedi é strá k , které se  té do ě za ý al  jídle , l  

strá k  s re ept , které dle Marti a Ku iela e a ízel  s ý  čte ářů  dostatek prostoru k 

diskuzi. I spira i k založe í last ího logu ačerpal jako čte ář zahra ič í h a atérský h 

food logů. “ ůj log založil se zá ěre  zpřístup it  Če há h s ět gatro o ie. Jeho 

příspě k  se orie tují a rad   o lasti gastro o ie, hod o e í ýro ků i hod o e í 

český h a zahra ič í h restaura í. Ku ielů  log se rz  stal ejúspěš ější  loge  s řadou 

o e ě í. V á az osti a psa í logu dostal příležitost psát pra idel é člá k  do časopisu 

Týde . z30 a později i do jeho tiště é erze. Š ehlík,  Další  projekte , který Marti  

Ku iel spustil je “ uk. z 31 , e o-li prů od e po ejlepší h pod i í h, které podléhají 

re e zí  pro ěře ý h hod otitelů. 

Další český food log z roku  je Gur etklu . z32, jehož autoři, O dřej Kafta  a 

Jarosla  Kolečkář, si kladli za íl ukázat společ osti, že „k alita ještě žije , resp. že  

gastro o ii  ěla ad k a titou ítězit k alita. Te to log se za ěřo al a re e ze 

restaura í a ka áre , re ept  i a testo á í k alit  potra i ářský h ýro ků. Ni é ě soudě 

                                                 
27http://www.vogue.de/?international 
28http://www.nytimes.com/ 
29https://gastropoda.wordpress.com/ 
30http://www.tyden.cz/ 
31http://www.scuk.cz/ 
32http://www.gurmetklub.cz/ 



 

15 

 

dle posled ího příspě ku, který l z eřej ě   ro e , te to log již e í akti í. Mezi 

další ra é log  patří apříklad log Šárk  Ška ho é Gur á ka. z33, Bistro Flore tý a Ja  

Flore tý  )atloukalo é34 či log Jiřího Cho áta Apetitus35. Od roku , kd  se o je il  

pr í log , jeji h počet  České repu li e eustále stoupá, i é ě  součas é do ě 

ee istuje zdroj, ze kterého ho  četli jed otli é počt  logů pro ko krét í rok , 

čet ě aktuál ího počtu food logů. 

Orie ta i  rá i české logosfér  á  ůže us ad it strá ka Blogerk . z36 , jež 

při áší aktuál í i for a e ze s ěta české logosfér  a každoroč ě hlašuje společe sk  

uz á a ou soutěž Blogerka roku, přiče ž jed ou ze soutěží í h kategorií je „jídlo . K 

d eš í u d i 37  registruje tato strá ka a  food logů. O do ý přehled akti í h 

český h food logů při áší strá ka Food logroku. z 38 , která čítá a  food logů. 

Food logroku. z letos pořádal již třetí roč ík soutěže Aperol “pritz Food Blog roku  o 

ejlepší food log. Pokud se za ěří e a o sah jed otli ý h food logů, ejčastěji jsou 

zastoupe é log  s re ept  še h druhů, přiče ž logeři při aře í uží ají k alit í h 

suro i , dále log  za ěře é a zdra ou stra u, ega skou či ezlepko ou stra u a  

eposled í řadě jsou zde zastoupe  i log , jež se ě ují ýhrad ě peče í. Dle ýsledků 

soutěží se ezi součas é ejúspěš ější food loger  řadí M  Cooki g Diar 39, Kit he ette40, 

“ ooth Cooki g 41 , Ku la ka 42 , Pěk ě peče ý log 43 , Maškrt i a 44 , Foodlo er 45 , 

Výpečk 46, Kit he  & the Cit 47, A o teda jíš?48 a Cat & Cook49. 

                                                 
33http://www.gurmanka.cz/ 
34Jana Florentýna Zatloukalová v současné době vede blog https://www.kucharkaprodceru.cz/. 
35http://www.apetitus.cz/ 
36http://www.blogerky.cz/ 
37 20.4.2017 
38https://foodblogroku.cz/ 
39http://www.mycookingdiary.cz/ 
40https://kitchenette.cz/ 
41http://www.smoothcooking.cz/ 
42http://www.kublanka.cz/ 
43http://www.peknevypecenyblog.cz/ 
44http://www.maskrtnica.cz/ 
45http://www.foodlover.cz/ 
46http://www.vypecky.com/ 
47http://kitchenandthecity.blogspot.cz/ 
48http://www.acotedajis.cz/ 
49http://catandcook.cz/ 



 

16 

 

Na základě s ý h zkuše ostí s food loge  se čeští food logeři začali 

profesio alizo at a  často tak získá ají a ídk  ke spoluprá i s fir a i či s édii. V dá ají 

ku hařské k ih , ůžu j e o at apříklad Kit he ette, která dala ku hařku Kit he ette 

Rok  ku hy i e o autorku food logu “ ooth Cooki g, jež dala ku hařku České 

s oothie. Kit he ette a ázala apříklad spoluprá i s Bageterií Boule ard, pro kterou 

sesta o ala Chef Me u. Food logeři často přispí ají s ý i rada i a re ept  do 

gastro o i ký h časopisů a posk tují rozho or  pro lifest lo é agazí . Vel i často také 

a azují spoluprá e s fir a i, jeji hž produkt  propagují a s ý h lozí h. 

3. Jídlo, vaře í a společ ost 

 Jídlo je ez t ou součástí každode ího ži ota. “louží k uspokoje í základ í h 

ži ot í h potře  a „předsta uje základ í předpoklad e iste e lidské společ osti 

 ge eti ké  plá u jedi ů i  rozsáhlé hierar hiii pra idel a ore .  D ořáko á-Ja ů,  

 Histori k  e la fe o é u jídla  rá i společe ský h ěd ě o á a žád á 

pozor ost, ož D ořáko á-Ja ů  s ětluje tí , že jídlo a še s í  spoje é lo 

uza ře o  soukro í rodi . )áje  o jídlo a stra o á í se pro udil  druhé polo i ě . 

století, a poli přírod í h ěd, které se za ý al  otázka i  sou islosti s f ziologií ýži . 

“poleče sko ěd í aspekt  jídla l  opo íje  do edá a.  V součas é do ě se a poli 

ěd  fe o é e  jídla za ý ají ej ýz a ěji přede ší : 

. ěd  edi í sko-f ziologi ké: t to ěd  zkou ají propoje í člo ěka s přírodou a 

jeho zá islost a í; 

2. ps hologi ké dis iplí : za ěřují se a po it , které ás edou ke ko zu a i 

jídla potra  a záro eň a po it  a prožitk , které ko zu a e jídla lide  při áší;  

3. ěd  so iologi ké: t  se za ý ají přede ší  pro le atikou lidské ýži  a 

spotře ou potra i   rá i prů slo é so iologie, teoreti ký i otázka i 

e piri kého ýzku u jídla, ýži , aře í  a stra o á í , ý oje  kuli ářské 

kultur , et ologi ký  ýzku ů  ýži  a stra o á í a součas ý  tre dů  e ýži ě. 

)kou ají jídlo apříklad  sou islosti s historií, rituál  a du ho e , pra í a 

edi í ou, poru ha i příj u potra  a oha další i o last i.   



 

17 

 

Dle D ořáko é-Ja ů  se začal  o je o at o or , které zkou ají so iál í a 

ps hologi ké aspekt  jídla až  . lete h . století, přiče ž  e tru jeji h záj u stál  

apříklad stra o a í á k , s olika jídla, árod í stra a či regio ál í z lášt osti, 

i é ě základe  tě hto ěd l  již z í ě é přírodo ěd é dis iplí  a proto l  o é 

o or  pojí á  je  jako zají a ý pohled a jídlo ad ut ě požado a ý rá e . Fe o é  

jídla  se ale těšil postup ě ětší u záj u a ps hologi ký i a so iál í i aspekt  jídla 

prorazil  i  hu a it í h a so iál í h o ore h. 

V á az osti a soudo é otázk  odkud last ě jídlo, které ko zu uje e po hází, o 

jí e a  á az osti a zdra ot í pro lé  spoje é s ko zu a í jídla, jako je o ezita, jež 

hází z jeho ad ěr é ko zu a e, z ikl e . století o ý ěd í o or food studies. 

V rá i food studies se poz atk  o jídle propojují s poz atk  další h o orů, jako 

a tropologie, so iologie, historie a oho další h o orů. Dura  a Ma Do ald,  

3.1. Histori ká pro ě a fe o é u jídla 

A ho  po hopili součas é tre d  e stra o á í a úpra ě pokr ů, po ažuji za 

důležité s ětlit, jakou pro ě ou prošlo jídlo a s í  i aře í od do  i dustrializa e a 

přede ší  e . století do d es. 

V rá i do á ostí tradič í společ osti se  historii setká á e s tradi í společ ého 

jídla, respekti e stolu, jež odrážel společe ské uspořádá í do á ostí i pohla í,  a které 

pro ázela pe á pra idla ho á í. Jídlo tehd  podporo alo  lide h po it sou áležitosti a 

po it jistot , že patří ke společe ské skupi ě. Ni é ě  důsledků so iál í h otázek . 

století la tato pra idla u ol ě a. V prů ěhu . polo i  . století,  důsledku 

i di idualiza e společ osti, za ikla řada rituálů spoje ý h s jídle , jež podporo al  

společe skou jed otu a s i i se tratila jistota a solidarita  tě hto rituále h jádře á. 

Jídlo je  součas é do ě z perspekti  oha lidí po ažo á o za prostředek ez t ý 

k přežití, k dopl ě í e ergie a po alu postrádá ýz a u prostředku ke ko u ika i 

s ostat í i lid i. 

Tuto pro ě u ztahu lidí k jídlu ůže e pozoro at od do  i dustrializa e  . 

století. Od té do  prošel fe o é  jídla o ro ský i z ě a i. I dustrializa e započala 

pro es pře ě  tehdejší agrár í společ osti, pro kterou lo harakteristi ké e ko ské 



 

18 

 

osídle í, zá islost a půdě a sa ozáso itelst í, e společ ost oder í. I dustrializa e 

pro ě ila ze ědělst í a potra i ářský prů sl, do házelo k o ý  ěde ký  poz atků  

a e ha iza i. V eposled í řadě i dustrializa e spolu s ur a iza í oddělil  sféru do o a 

a sféru prá e, če už lidé useli podřídit s é stra o a í á k . ) prů slo ě orie to a ý h 

ze í se stal  potra i ářské společ osti a ruku  ru e s tě ito z ě a i se ýz a ě z ětšil  

trh , ož lo podpoře o zdoko ale í  dopra  a rozsáhlý  pro ese  ur a iza e. Dík  

i dustrializa i produk e jídla dosáhla tako é ýše, že došlo k o eze í ej ětšího hladu a 

zdra ot í důsledk  so iál ě sla ý h lidí z edostatku jídla  E ropě a U“A izel   . 

lete h. D ořáko á-Ja ů,  

Kro ě soké produk e jídla, kterou u ož il  o é potra i ářské te h ologie, trh 

zapla il  i růz é áhražk  potra i  a poloto ar .  Druhá polo i a i ulého století la 

pro áze a jed ou l ou te h ologi kou i o a í za druhou a pohá ě a i o a e i ýro ků 

a tak se  potra i ářské  prů slu o je il  ýro k  s teti kého pů odu, aditi a a 

ko ta i ují í látk  s íle  u ho at potra i  čerst é po o ejdelší ož ou do u, e o pro 

jeji h s ad ější ko zer o á í. D ořáko á-Ja ů,  

Moder í potra i ářské te h ologie, jež u ož il  z ik aso é ýro  potra i , 

edl  ke spotře ě o ro ského ožst í jídla. To ede k přejídá í a o ezitě a a druhé stra ě 

k poru há  příj u potra . Proto se lidé začali zají at o to, o jedí a to i  sou islosti 

s ekologií a s použí á í  aditi  a další h s teti ký h přísad, které ko zu e ti ohd  

kritizují pro jeji h huťo é last osti. Tato pro le atika se týká přede ší  západ í h ze í 

a ze í, které se těší hoj osti. D ořáko á-Ja ů,  

V á az osti a ýše u ede é stále í  lidí  součas é do ě preferují produk i 

potra i  a jeji h zpra o á á í tako ý  způso e , jak to dělali aši předko é a dá ají 

před ost produktů , jež esou oz ače í „přírod í , které stojí  protikladu prů slo é 

ýro ě. Tak se í těší o li ě egetariá st í, akro iotika a další způso  

„přírod ího  stra o á í. Od ko e i ulého století ůže e pozoro at e spělý h ze í h 

rostou í záje   o jídlo, jeho k alitu, stolo á í, a gur á st í. Jídlo je často pro íra ý  

té ate   k ihá h, příručká h, časopise h i  tele izi, přiče ž je klade  důraz a zdra ou 

ýži u, ekologii, či diet í stra u. D ořáko á-Ja ů,  



 

19 

 

Výše u ede é tre d  pot rzuje průzku  What's Hot Culi ar  Fore ast i  , 

kterou každoroč ě pro ádí Natio al Restaura t Assi oatio 50 . V rá i ýzku u lo 

dotazo á o   profesio ál í h ku hařů, jež předpo ídají  ejo lí e ější h 

ko eptů stra o á í, přiče ž a pr í h deseti příčká h přehledu se a hází zajišťo á í 

zdrojů, ko ept  r hlého a přiroze ého aře í ede é šéfku haři, uží á í přírod í h přísad, 

podpora ži ot ího prostředí, produk e z íst í h zdrojů, uží á í íst í h zdrojů asa a 

ořský h plodů, s íže í plýt á í potra i a i, kra ičko á stra a, jed odu host stra  a 

á rat k tradi í  a ýži o é hod ot . Natio al Restaura t Asso iatio ,   

Dle Groo era  jsou d es lidé ohe  zděla ější  o lasti stra o á í ež 

dří e dík  esčet é u ožst í tele iz í h progra ů o aře í a přístupu k i ter etu, jež 

a ízí o ro ské ožst í i for a í o jídle a ku hařský h postupe h. Lidé ztrá í záje  o 

ale é jídlo, zají ají se o egati í li  stra  z fastfoodů a prů slo ého ze ědělst í. 

V lide h udí o a  ge eti k  odifiko a é potra i  a uží á í a ti iotik a hor o ů. 

Groo er, . 

3.2. Jídlo jako ho y 

Kro ě toho, že jsou lidé  d eš í do ě ohe  zděla ější  o lasti stra o á í, rádi 

utrá ejí za příje é zážitk  s í  spoje é, a záro eň se e ojí e peri e to at. Groo er, 

 Te to tre d se proje uje i  České repu li e. Výzku  z roku , se za ý al tí , kolik 

ají o ča é České repu lik  od ti let ol ého času a jak s í  akládají, přiče ž jed ou 

ze zkou a ý h fore  ol ého času la á ště a i áre , ka áre  a restaura í. Výsledk  

ýzku u ukazují, že zatí o  ro e  trá ilo ol ý čas e i ár á h, ka ár á h a 

restaura í h %,  ro e  to lo %. “o iologi ký ústa  AV ČR,  V České 

repu li e se taktéž proje il záje  o aře í jako o ol očaso ou akti itu. Pot rzuje to zprá a 

o české  i ter etu )OČI  z roku . Podlé této zprá  se aře í jako ol očaso é akti itě 

ě uje % o atel  České repu li e. Fa tu . z,  Další  z důkazů ůže ýt i o li a 

a ště o á í ku hařský h kurzů. Lido k . z,  V eposled í řadě ůže e j e o at i 

hoj ě zastoupe é pořad  o aře í a český h tele iz í h o razo ká h. 

                                                 
50 http://www.restaurant.org/Home 



 

20 

 

Ni é ě s lid i lid i, kteří ilují jídlo a še s í  spoje é, se setká á e od 

epa ěti. V . lete h se popr é o je uje ter í  foodie, ko krét ě  ro e , kd  toto 

slo o apsala do s ého o i o ého sloupku  Ne  York Ti es Gael Gree eo á. Te to 

ter í  oz ačuje a atér - adše e do jídla, jeho ko zu a e, studo á í a příra . Foodie 

htějí rozu ět še u, o s jídle  sou isí. Popik, . Jak u ádí “loa o á , foodies 

se ohou orie to at a odliš é okruh  záj u  o lasti gastro o ie. Na hází e tak 

apříklad foodies, fa oušk  ostrý h jídel, adše e do aře í, gur á , foodies, jež se 

za ěřují a orga i ké potra i , zdra ou ýži u e o foodies, jež a ště ují restaura e a 

hut á ají si o i k  z e u. Dle Velde o é  á ter í  foodie jed ak poziti í 

ýz a , kd  se o eňují z alosti a ášeň spoje á s jídle , a druhou stra u á ýz a  

pejorati í. V to to s slu je foodie hápa  jako lehko sl á oso a, která je  ásleduje 

tre d . 

“ foodies se setká á e i  České repu li e, ož dokazuje apříklad e o á strá ka 

.praguefoodie. o 51 . Další česká strá ka .tasteofprague. o 52  oslo ila české 

foodies, a  se podělili se čte áři o s é tip  a gastro o i ké zážitk , přiče ž ěkteří 

z u ede ý h foodies jsou také autoři food logů. Mezi foodies se řadí i ěkteří  food ogeřiu, 

ož dokazuje skuteč osti, že jeji h log ese áze , jehož součástí je slo o foodie. )e 

zahra ič í h logů ohu z í it apříklad The Fit Foodie53, The Foodie Tee 54, I patie t 

Foodie55. 

4. Metodologie 

V této části prá e u edu last í ýzku , který l pro ede  k alitati í ýzku ou strategií, 

prostřed i t í  polostrukturo a ý h rozho orů. 

4.1. Metodologi ká vý hodiska 

Vzhlede  k to u, že íle  ého ýzku u je zjistit, jaký ýz a  připisují food logeři 

                                                 
51http://www.praguefoodie.cz/ 
52https://www.tasteofprague.com/ 
53http://the-fit-foodie.com/ 
54http://thefoodieteen.com/ 
55https://impatientfoodie.com/ 



 

21 

 

psa í logů  jeji h ži otě, od íjel se ýzku  od čt ř ásledují í h ýzku ý h otázek „Jaké 

oti a e edl  food loger  k založe í last ího food logu?  a „Jaké oti a e food loger  

udržují u food logo á í? , „Jak food logo á í zasahuje do každode í ho ži ota food 

logerů?  a „Jaký ýz a  á pro české food loger  jeji h log? . Odpo ěď a t to otázk  

jse  se pokusila získat prostřed i t í  polostrukturo a ý h rozho orů, které pro edu s  

food loger . T to otázk  se dají rozdělit do ěkolika te ati ký h okruhů: 

 iografie pisatele 

Te to okruh otázek jse  zařadila do rozho oru s íle  získat data o respo de te h a jeji h 

lozí h za účele  t oře í jeji h profilů. T to otázk  i přišlo hod é u ístit a počátek 

rozho oru, a  ezi ou a respo de te  došlo k prolo e í ariér . )áro eň 

dostal respo de t ož ost popsat s ůj food log s ý i slo . 

 

 ztah pisatelů k aře í a ku hy i 

Vzhlede  k to u, že jídlo a aře í jsou eod slitel é součástí logo á í, dotazo ala jse  

se respo de tů a jeji h ztah k jídlu a aře í, a to jak se ařilo  do á osti, kde růstali 

s íle  ajít ějaký ztah ezi tí to aře í  a její  součas ý  postoje  k aře í. Dále 

jse  se za ý ala tí , jakou ku h i respo de ti preferují a kde hledají i spira i. 

 

 oti a e, které edly pisatele k založe í food logu a oti a e, které ho při této akti itě 

udržují 

V rá i tohoto okruhu jse  se s ažila zjistit, jaké oti a e edl  respo de t  k to u, že si 

založili food log, zdali ěli  ějaká očeká á í  sou islosti s logo á í  a jak se případ ě 

pro ě ila za do u logo á í. Dále zjišťuji, jaké oti a e je udržují u této akti it . 

 

 či osti a zkuše osti spoje é s ede í  food logu 

T to otázk  se s aží zjistit, jak či osti spoje é s food logo á í zasahují do respo de to a 

ži ota a jaké á s loge  zkuše osti. Kolik času trá í logo á í , Protože edíl ou součástí 

food logo á í jsou i čte áři logů a ostat í autoři food logů, jež dohro ad  t oří 

logosféru, zají ala jse  se také ztahe  respo de ta ke ko u itě. 

 

 ýz a  logu  food logerů 



 

22 

 

V rá i tohoto okruhu otázek jse  zjišťo ala, jaký ýz a  respo de ti food logo á í 

připisují, zdali ají zkuše ost s logo á í  za fi a č í od ě u, zdali se logo á í  ži í 

e o zdali se jed á o pouhý ko íček a jaká je jeji h ize ýz a u logo á í do udou a 

4.2. Výzku á strategie 

 K alitati í ýzku á strategie i u ožňuje do hlou k  prozkou at pro le atiku, 

kterou se za ý á . U ožňuje dosáh out hlou ko ého popisu a porozu ě í da é u je u. 

K alitati í ýzku  pra uje s i dukti í logikou. To z a e á, že ýzku ík postupuje od 

pozoro á í a s ěru dat s ěre  k ozo á í před ěž ý h zá ěrů. Dis a , . 

K alitati í ýzku  je také harakteristi ký tí , že  ě  še h  opera e pro íhají 

součas ě. Dík  to uto přístupu se  prů ěhu ýzku u ohu rozhodo at apříklad jaká 

další data potře uji, ohu dále přezkou á at do ě k  a zá ěr , ke který  jse  dospěla 

He dl, . 

4.3. Te h ika s ěru dat 

 Te h ika, kterou jse  z olila pro s ůj ýzku  je polostrukturo a ý rozho or. 

Připra ila jse  si sez a  ko krét í h okruhů otázek, jež jse  htěla  rá i rozho oru 

pro rat Te to á od u ož il, že jse  se dostala še h  pro ě zají a á té ata. )půso  

a pořadí, jaký  získá ala i for a e k os ětle í ou zkou a ého té atu spočí al a é 

ol ě. )áro eň i dal ož ost přizpůso o at for ula e otázek dle situa e a o 

ej ýhod ěji užít čas k i ter ie . Dále jse  htěla, a  se dotazo a ý e ítil o ezo á  a 

ohl se  ezí h té atu ol ě a í e rozho ořit He dl, . Pokusila jse  se ést 

rozho or o ej ol ěji, a  respo de ti ěli ož ost se rozpo ídat, ož i u ož ilo odkrýt 

další postřeh , které ě sa ot ou e apadl  do s ý h otázek zahr out. 

V rá i rozho oru jse  dodržo ala ko krét í zásad  pro jeho ede í. Na začátku 

rozho oru s každý  respo de te  jse  se předsta ila a srozu itel ě a struč ě u edla íl 

rozho oru. “ ažila jse  se a respo de t  udělat doje , a h získala jeji h dů ěru a o i 

se ohli přiroze ě rozpo ídat. )ásad í totiž pro ě la při rozho ore h s respo de t  

upří ost, e htěla jse , a  se áli ote ře ě zodpo ídat otázk  Ole ká, . Dá ala 

jse  si záležet a to , a  é otázk  l  jas ě for ulo a é a srozu itel é. Ačkoli pro 



 

23 

 

řaze í otázek e í fi ího pra idla, s ažila jse  se je klást od ejs azší h po složitější 

He dl, . 

4.4. Vý ěr vzorku 

V rá i akalářské prá e jse  ýzku ý zorek írala zá ěr ý  ý ěre . He dl, 

 Vol a ko krét í h respo de tů házela pri ár ě z é záli  e sledo á í food 

logů, tudíž jse  ejpr e oslo ila t  food loger , které z i ter etu z á . Dále jse  užila 

etod  s ěho é koule, dík  které jse  se od pr ot í h respo de tů dostala k další 

respo de t e z ko u it  food logerů, která odpo ídala kritérií  ého ýzku u. 

V eposled í řadě jse  írala loger  ze sez a u ede é  a strá ká h 

Food logroku. z, a základě íže sta o e ý h kritérií. Celko ě ýzku ý zorek pro te to 

ýzku  čítá  respo de tů, ačkoli pů od í  zá ěre  lo pro ést rozho or  i i ál ě s 

ti respo de t . Pouze jed a respo de tka, kterou dlouhodo ě ode írá  a so iál í sítí, 

se ohla zúčast it rozho oru. Ostat í respo de ti li za eprázd ě í. Na základě 

sta o e ý h kritérií zorku jse  ted  selekto ala sez a  logerů, se který i jse  htěla 

pro ést rozho or. Te to sez a  čítal  food logerů, se který i jse  htěla pro ést 

rozho or. Respo de t  jse  oslo ila prostřed i t í  e ailu i prostřed i t í  jeji h logu 

ede é  a Fa e ooku. V á az osti a tuto skuteč ost se i zpět oz alo  food logerů, 

jež ěli záje  se rozho oru zúčast it. ) toho se d ě a food loger  se i epodařilo 

do lu it a ter í u. 

Níže u ádí  kritéria, která jse  si sta o ila pro ý ěr zorku: 

 

 respo de t dlouhodo ě žije a loguje  České repu li e; a 

 respo de t se logo á í ě uje akti ě alespoň rok a á ted  dostateč é 

zkuše ostí pro posk t utí rele a t í h i for a í pro zodpo ěze í ýzku ý h 

otázek a    

 

Při ý ěru respo de tů  pro ě e l důležitý ěk respo de tů, jeji h pohla í a i za ěře í 

food logu a spe ifi kou ku h i, jelikož jse  htěla ahléd out do širokého pole způso ů 

u ažo á í food logerů ad tí to té ate . 



 

24 

 

4.5. Te h i ké a prakti ké otázky realiza e rozhovorů 

Rozho or  se še i respo de t  pro ěhl   o do í od říj a  do ú ora . 

Vše h de ět rozho orů pro íhalo žd  a základě časo ý h ož ostí respo de tů. Šest 

respo de tů žije e o pra uje  Praze, tudíž rozho or  l  uskuteč ě  oso ě  Praze 

 ka ár á h dle prefere í respo de ta. “ jed ou respo de tkou, která ežije  Praze, js e 

se taktéž setkal   ka ár ě  Praze, jelikož zde řizo ala pra o í s hůzk . “e z lý i d ě a 

respo de t , kteří žijí  Br ě, jse  edla rozho or prostřed i t í  aplika e “k pe. 

Nejkratší rozho or tr al při liž ě půl hodi  a ejdelší té ěř hodi u a půl. Vši h i 

respo de ti li upozor ě i, že rozho or ude ahrá á  a telefo . Vši h i respo de ti 

proti to u i  e a ítali a souhlasili s jeho ahrá í . Před sa ot ý  zaháje í  

rozho oru li respo de ti   sez á e i s té ate  ýzku u i s jeho účele . )áro eň před 

sa ot ý  zaháje í  rozho oru jse  še h  respo de t  ujistila, že parti ipa e je 

do ro ol á a že ají ož ost kd koli rozho or uko čit. Od še h respo de tů jse  získala 

i for o a ý souhlas ke zpra o á í dat  rá i tohoto ýzku u. Nikdo z respo de tů 

e žado al a o iza i j é a a i ěku, respo de ti souhlasili, a h si t to udáje 

poz a e ala. 

4.6. A alyti ké postupy 

Vše h  rozho or  jse   o ej ližší h íli po jeji h uskuteč ě í doslo ě přepsala. 

Dále jse  přistoupila k a alýze dat. Tu jse  pro áděla prostřed i t í etod  seg e ta e 

a kódo á í. Te t jse  rodělila do jed otli ý h částí a přiřazo ala je ke zkou a ý  otázká . 

Tě to seg e tů  jse  přiřadila kód  za po o í te h ik  ote ře ého kódo á í. 

Prostřed i t í  te h ik  ote ře ého kódo á í jse  hledala podo osti a pra idel osti  

date h. Vše h  krok  l  pro áze  poz á ko á í . Vz iklé poz á k  i us ad il  

orie ta i  te tu a us ad il  t áře í kategorií. Násled ě jse  začala hledat ztah  ezi 

kód  a postup ě tak t ářet kategorie, dík  který  jse  ohla zodpo ědět ýzku é 

otázk  é prá e. He dl,  

4.7. Hod o e í kvality výzku u 

U k alitati ího ýzku u s írá e elké ožst í dat o alé  ožst í jedi ů. 



 

25 

 

Hod o e í k alit  je o e ě těžší, jelikož do hází ke s ěru oha dat, které lze je  těžko 

zo e ňo at. ) toho dů odu je relia ilita ýzku u ízká, ale dík  polostrukturo a é u 

rozho oru a relati í ote ře osti otázek á sokou aliditu Dis a , . Tuto 

skuteč ost jse  ěla eustále a pa ěti. Musí  rát  potaz, že alidita ého ýzku u 

á plat ost pouze pro ou zkou a ý zorek. 

Ačkoli ý  íle  je podat k alit í ýzku , usí  rát  potaz, že ůj ýzku  

ohl  ohrozit i i ál ě tři pro lé . Například reakti ita popsa á He dle  , 

předsta e á Li lo e  a Gu ou, kd  s ý  last í  su jekti í  půso e í   roli 

ýzku íka  ohu o li it pro es , a které se ýzku  za ěřuje. 

 

Další  pro lé e , který ,ohlohrozit k alitu ýzku u j loe zkresle í ze stra y 

ýzku íka, proto jse  si usela udržet profesio ál í odstup a  adhled, tz . Odprostila 

jse  se od s ého su jekti ího pohledu a da ou pro le atiku. Třetí  pro lé e  je 

zkresle í ze stra y účast íka, které je ejoše et ější, protože se u dá je  těž e za rá it. 

4.8. Etika výzku u  

Výzku  jse  pro áděla podle eti ký h zásad, tak a  edošlo ke z eužití či ji é 

új ě respo de tů. Respo de t  jse  i for o ala o po aze ýzku u, jeho účelu a 

způso u z eřej ě í dat. Po še h respo de te h udu požado at i for o a ý souhlas a  

o ez á íla jse  je s tí , že kd koli ohou od projektu ustoupit e o se h out 

ěkterý  otázká .  

“ oso í i dat  udu pra o at ýhrad ě já, a h za ezila z eužití další oso ou. 

Rozho or  udu ar hi o at i o dosah oso í h dat. “ oso í i dat  respo de tů udu 

akládat  souladu se záko e  č. /  “ ., o o hra ě oso í h údajů. 

4.9. A alýza rozhovorů 

 V rá i této části akalářské prá e shr u zjiště í, jež jse  získala prostřed i t í  

rozho orů ede ý i s respo de t . Na základě tě hto zjiště í se pokusí  zodpo ědět 

ýzku é otázk  a pokusí  se tak o jas it, jak čeští food logeři í ají t or u s ý h 

logů, o je k založe í food logu oti o alo a adále oti uje  jeji h t or ě a jaký 



 

26 

 

ýz a  food logo á í připisují. 

4.9.1. Profily respo de tů 

 

Kateři a , autorka food logu My Cooki g Diary 

rok založe í:  

Autorka píše log, a které  ohou čte áři ajít re ept  a pokr , které připra uje 

z ěž ě dostup ý h suro i . Pokr  jsou r hlé a přípra u a spíše zdra é. Ni é ě 

autorka eopo íjí a i klasi ká jídla české a zahra ič í ku h ě. 

 

Tereza , autorka food logu Hlado á 

Rok založe í:  

Terezi  log sestá á ze tři kategorií. Pr í je ě o a á aře í,  další kategorii autorka 

ko i uje čte í k ih a re ept . Autorka fotí k ih  s růz ý i pokr , jež jí asi o alo přečte í 

da é k ih . Ve třetí kategorii se Tereza ě uje esto á í. 

 

Jarolsa  , autor food logu Daddy & Cook 

Rok založe í:  

Te to log je již druhý  food loge , který Jarosla  píše. Na pů od í  logu se ej í e 

ě o al re eptů  ritské a a eri ké ku h ě. Te to záje  u zůstal, i é ě ej ětší 

i spira e pro t or u přišla s očeká á í  jeho d er , kd  se rozhodl založit te to log, a  

ukázal, že i pro el i alé děti se dá ařit kreati ě a hut ě. 

 

I a a , autorka food logu Cat & Cook 

Rok založe í:  

Blog se za ěřuje a po ti ou ku h i ez áhražek a zásad ě dodržuje postup  a da é 

i gredie e. Autorka se za ěřuje a še h  ož é ku h ě a pokaždé jde do hlou k . 

Od ítá součas ý tre d ahrazo á í ediet í h přísad diet í i přísada i. )áro eň se s aží 

lide  ukazo at, kde lze akoupit k alit í potra i . 

 

Ja a , autorka logu Cukrfree 

Rok založe í:  



 

27 

 

“ sle  logu je ukázat lide , že lze jíst ez ukru. Blog sestá á přede ší  z re eptů jídel, 

které aurka, která o so ě říká, že je ukrfree, jí. Jed á se o ízkofruktózo é a součas ě 

lo ar  re ept . Autorči  log se ese  du hu o eze í zdra í škodli é fruktóz . 

 

S ata a , autorka logu Cooli ářka 

Rok založe í:  

Blog je ispira í pro každode í aře í. Re ept  jsou z tako ý h suro i , které člo ěk do a 

ež ě á e o je s ad é si je opatřit a záro eň jsou k alit í. Autor e ejde o to t ářet 

a logu „ sokou kuli aři u.  

 

Klára , autorka logu Bake, days & ays 

Rok založe í:  

Blog je přede ší  spoje í  k alit í h fotek a do rého jídla. Vedle jídla se autorka ě uje 

také esto á í a odpoči ko ý  akti itá , ětši ou spoje ý  s poz á á í  íst í h 

pokr ůči . 

 

Kateři a J. , autorka logu Kate's Cuisi e 

Rok založe í:  

Kateři a se a s é  logu za ěřuje a jed odu hé re ept  s a i ál í hutí. )a ěřuje se 

a r hlá jídla z k alit í h potra i . Vě uje se přede ší  pokr ů  pro lidi, jež trpí 

potra i o ou i tolera í e o ega ský  a egetariá ský  re eptů  a ji ý  

alter ati í  stra á . 

 

Vero ika , ) ghetta log                   

Rok založe í:  

Pů od ě log o saho al ožst í té at, i é ě postupe  času se autorka začala 

za ěřo at a peče í a eřej ost ji začala í at jako food logerku. V součas osti log 

odráží přede ší  autorči  ži ot. 

 

Cíle  ýzku u lo zodpo ědět ýzku é otázk  íže: 

 



 

28 

 

1) Jaké oti a e edly food logery k založe í last ího food logu? 

2) Jaké oti a e food logery udržují u food logo á í? 

3) Jak food logo á í zasahuje do každode í ho ži ota food logerů? 

4) Jaký ýz a  á pro české food logery jeji h log 

 

Výsledk  jed otli ý h okruhů se pokusí  poro at  s poz atk  u ede ý i  teoreti ké 

části. 

 

4.9.2. Vztah food logerů k vaře í a ku hy i 

4.9.2.1. Vztah pisatele k jídlu a vaře í 

Přestože té a aře í a jídlo e í e pli it ě součástí ýzku ý h otázek, po ažuji ho 

za ez t ou součást food logo á í, jelikož food logo á í je založe o přede ší  a 

t áře í příspě ků o jídle. Respo de ti se  odpo ědí h a to, jaký ztah k ají jídlu a 

aře í,  eshodo al  e še h případe h. Ni é ě ejčastěji se  u food logerů setká á e 

s lože ě poziti í  ztahe  k jídlu a aře í: „Můj ztah k jídlu je asi ejsil ější ztah, 

který  ži otě á . ...   Vaří  ráda, e í  jestli do ře, protože to jí  je  já, ale hod ě 

ráda.  Klára  O do ě reago ala i  respo de tka I a a: „  ějaký h ti lete h h tlo a 

hla ě ě to epustilo. …  Už ěkd  e třetí třídě jse  a to la aladě á, že jse  hodila 

ařit ka arádká  ajíčka í ha ý …  Jídlo iluju a je i pos át ý  Pro ěkteré food 

loger  ůže ýt jídlo a aře í prostředke  ke zlepše í álad : „Je to pro e ě o, a o 

se těší , e oť do ré jídlo a aře í  i kolikrát dokáže zlepšit áladu.  Kateři a J.  

Respo de tka “ ata a po ažuje do rý ztah k jídlu a aře í za ě o, o k so ě 

eod slitel ě patří:  „Já jse  jídlo žd k  ěla ráda a aře í s tí  spoje ý logi k  tak . 

Já si slí , že každej kdo rád aří, tak á rád sa ozřej ě jídlo.  Ni é ě  to u tak e usí 

ýt e še h případe h.  

Někteří food logeři ohou ít poziti í ztah pouze k jídlu jako tako é u, k 

a ště o á í restaura í a degusto á í, jak dokazuje ýpo ěď respo de tk  Vero ik : 

„Láska k do rý u jídlu jo, ale spíš jakože hoze í do restaura í a tak. Ale o se týče aře í 

e o peče í, tak to o  e, protože oje á a to ikd  e ěla ráda.  Respo de tka 

Kateři a L. po ažuje jídlo za ez t ou ě   pro přežití, její ztah k jídlu je or ál í, ale 

aře í ji postupe  času začalo a it: „Můj ztah k jídlu je or ál í, jako ají or ál í lidi..., 



 

29 

 

jídlo potře uje e, usí  ařit, ale začalo ě to a it.  

Úpl ě odliš ý ztah k jídlu a aře í aá food logerka, která si prošla poru hou 

příj u potra , jak dokazuje ýpo ěď Ja : „) áš oje pozadí, kd  jse   let trpěla 

poru hou příj u potra , takže ůj ztah k jídlu se íjel. Dří  l dost z lášt í, až 

o sesi í. Ale od h íle, kd  jse  začala ýt ukrfree, ě jídlo přestal o o ládat. ...  Vaře í 

á  ráda, ale e í to upl ě oje ášeň, že h eškerý s ůj čas trá ila aře í .  

Na základě tě hto ýpo ědí  e ohu pot rdit  t rze í Lofgre o é , že food 

logeři jsou adše i do aře í e še h případe h. Ne u še h food logerů se proje uje 

ad íru poziti í ztah k aře í. Někteří respo de ti upřed ostňují  a ště o á í a 

ko zu o á í jídla  restaura í h. Ji í food logeři í ají aře í jako každode í součást 

ži ota, která je záro eň a í e o jako odpoči ko ou akti itu. Odliš ý ztah k jídlu a aře í  

food logeři, kteří si prošli poru hou příj u potra , jak jse  u edla ýše. 

4.9.2.2. Vliv do á osti a vztah k jídlu a vaře í 

Vši h i respo de ti, kro ě jed oho, u ádějí, že do á ost, e které růstali, 

o li ila jeji h ztah k jídlu a aře í, ať už poziti ě či egati ě. U ěkterý h respo de tů 

ěla do á ost li  a jeji h ztah k jídlu a aře í již  rzké  ěku, dík  za eprázd ě osti 

rodičů, kteří e ěli čas ě o at se še  do á í  pra í . Dík  této zkuše osti se aučili 

ařit již  rzké  ěku: „M  js e s a kou l  sa , protože se s taťkou roz edli, kd ž 

jse  la  pr í třídě a a ka dělala poli istku a ěla tře a  hodi o é s ě . Já jse  

la do a sa a a  podstatě o a la te  táta, který dělá al a já jse  la ta á a, 

která se do a starala o do á ost a prostě jse  la iče á tak, že kd ž á a přišla z 

prá e, tak uselo ýt lu o á o, u tý ádo í,  ě o připra e ého k jídlu. ...  Pak 

a ička, která ě hod ě hlídala, ě aučila tu českou ku h i a předala i rodi ý re ept , 

dík  í jse  se aučila tě  základů .  I a a  

 Vli  a ztah k jídlu a aře í ěl dle respo de tů li  do á osti i  to  s slu, že 

pokud se do a ařilo a peklo hod ě a hut ě, respo de ti si pak auto ati k  k aře í a 

peče í udo ali poziti í ztah: „“topro e t ě si slí , že tí , že se u ás ařilo fakt 

do ře a hut ě, tak jse  k jídlu a aře í získala í  ež poziti í ztah.  Kateři a J.  

 O egati í  li u do á osti a  respo de tů  ztah k jídlu a aře í ůže e 

lu it  případě respo de tk  Ja : „) táto  stra  ta  l eustále po it, že u usi  

dokazo at, že jse  lepší ež o  si slí,  že jse , protože i často říkal arážk  a ou 



 

30 

 

posta u a ůj zhled, a to jak ji , kolik toho ji . Můj ztah k jídlu o li ilo to prostředí. 

Akorát a rozdíl od ji ý h logerek  to hle s ěru, že jídlo pro ě lo tako ý epřítel, 

usí  ří t.  

 Celko ě u edlo sed  respo de tů z de íti, že do á osti, e který h  růstal , 

ěl  li  a jeji h ztah k jídlu a aře í, a to  jed o  případě egati í. ) lí d a 

respo de ti, e ají po it, že  do á ost, e které růstali, ěla li  a jeji h ztah k 

jídlu a aře í. 

4.9.2.3. Vol a ku hy ě 

 A alýza rozho orů odhalila, jaké zkuše osti o li il  respo de t  e ý ěru 

ko krét í ku h ě. Kro ě toho, že food logeři olí ejčastěji re ept  podle toho, o ji  

sa ot ý  hut á, podléhá ol a ko krét í ku h ě i další  kritérií .  Často je oti e  

hu utí e o s aha o zdra ý ži ot í st l, která hází z oso í zkuše osti food logera, 

který e l spokoje ý se s ý  aktuál í  f zi ký  zhlede . Jako příklad ohu u ést 

ýpo ěď respo de tk  Terez : „Je fakt, že dří  ež jse  začla jíst tu poha ku a g plu, 

tak jse  la trošku a uše á, e o že jse  ěla í , ež h si předsta o ala a do ela 

jse  se i pala sladk . A pak se to a to  g plu z ě ilo a začala jse  jíst zdra ě. Takže 

ož á jako trošku ějaká oti a e la, jako e h i ejt tlustá.  O do ě reago ala i 

respo de tka Kateři a L., která z olila estu zdra ějšího ži ot ího st lu dík  espokoje osti 

se s ý  aktuál í  f zi ký  zhlede : „A te  zdra ější ži ot í st l, ě při edla situa e k 

to u, že jse  si stoupla před to zr adlo a řekla jse  si „tohle e prostě . Takže pak člo ěk 

í, že e ůže jíst k edlík , takže jsou to ějaký ži ot í situa e.  

 ) rozho orů dále plý á, že ol a ko krét í ku h ě ůže házet i ze skuteč osti, 

 jaké  prostředí člo ěk růstal.  Pokud apříklad food loger po hází z es i e, či alého 

ěsta,  á el i často pro lé  seh at potra i  potře é pro přípra u zahra ič í ku h ě: 

„Jo, asi tí , jak jse  la a to  alý  ěstě, kde e lo tradič í jíst asijský, i di ký ě i, 

tak á  á k, kd ž jse  do a, udělat si ě o z ra or, ajíček uze ýho a tak a tak to 

dělá  do teď, že si edělá  udle, tofu a tak. Vaří  tako ý ě i a který jse  la 

z klá.  Klára  Food logeři taktéž často aří  jídla, která se ařila  do á oste h, e 

který h růstali a e o připra ují  jídla, podle suro i , které ohou ez pro lé u  

prostředí, e které  žijí zakoupit: „Já se do žád ý h e otik o  epouští . O o z Hrad e 

se tak  zhlede , k to uhle loguje trošku hůř, protože ta  žád ý os í e ý Viet a e, 



 

31 

 

který  prodá ali pak hoi prostě e á e. Já ta  á  super arket,  který  akoupí  

suro i , který ta  ají, takže už je o  z toho dů odu se tad  tý ku h i e ě uju, ť 

h htěla.  “ ata a  

 Prefere e ko krét í ku h ě ůže taktéž házet ze zkuše osti s poru hou příj u 

potra , jako u ádí respo de tka Ja a: „Ta ku h ě hází z é ži ot í zkuše osti a s aži  

se a to  logu rát e ukrfree re ept  a ahradit e ukrfree i gredie e ukrfree 

i gredie e i.  

 V jí ku t oří respo de tka I a a, kterou ho  ohli az at pra ý  foodie , jak 

foodies popisuje Popik . I a a e á žád é prefere e e ol ě ku h ě, ráda se učí 

o ý  re eptů  a ší  spoje ý  s přípra ou da ého re eptu za ý á do hlou k : „Já se 

straš ě ráda učí , já jse  jak to u jídlu posta e á tak, že iluju še h o a straš ě o  

touží  po to  se še aučit a to dopodro a. “traš ě ě to zají á, zají á jí ě suro i  

ze který h jídlo je, jak se pěstujou, kde se pěstujou.  

Na základě tohoto okruhu otázek došlo taktéž k pot rze í poz atků z od or é 

literatur , která se za ý á d eš í i součas ý i tre d   o lasti stra o á í, u ede é  

teroeti ké části prá e. Ví e é ě še h  t to tre d  a hází e u food logerů. Pot rzují 

rostou í záje   lidí o jídlo a o to, jak se stra ují. Je pro ě důležitá k alita potra i  a tradič í 

postup , re eptur  a potra i . Například respo de tka Klára á o li u ařit ze 

zapo e utý h český h suro i : „Hod ě ráda á  tako ý t  český zapo e utý suro i , 

jako růz ý druh  luště i , o ilo i .  Výpo ěď respo de tk  Kateři  J. zase dokazuje 

důležitost přípra  pokr ů z k alit í h suro i : „Vaří  s k alit ější i, ohd  far ářský i 

suro i a i  

Food logeři taktéž slí a áže ost stra  a lehkou stra itel ost a často se 

za ý ají růz ý i alter ati í i s ěr  stra o á í: „Ráda se za ěřuji a t  lidi, kteří ají 

ějakou potra i o ou i tolera i či se stra ují egetariá sk , ega sk  či ji ak alter ati ě. 

M slí  si totiž, že ařit ez asa e o lepku jde, je  se toho lidi ojí.  Kateři a J.  Kro ě 

s ah  dodržo á í zdra ého ži ot ího st lu ůže ýt dů ode  pro ol u alter ati ího 

s ěru stra o á í již z í ě á poru ha příj u potra  jako u respo de tk  Ja , která ze 

s ého jídel íčku aprosto odstra ila ukr 



 

32 

 

4.9.3. Motiva e pisatele k logová í  

4.9.3.1. Motiva e k založe í food logu 

 ) a alýz  rozho oru plý á, že ši h i respo de ti, kro ě d ou, si založili food log 

a základě jeji h spe ifi kého ztahu k jídlu či aře í. Nejčastěji z iňo a ý oti   spoje ý 

se spe ifi ký  ztahe  k jídlu či aře í předsta uje ož ost ukázat lide  způso , jak se 

dá ařit a stra o at a rozšiřo at tak čte ářů  o zor : „Mě oti o alo to sdílet s lid i, t  

re ept , a ukázat ji , že jdou udělat t  jídla tře a ještě líp. Takže ta oti a e la h i 

ukazo at lide , že to jde líp, k alit ějš.  Jarosla  Další oti , který edl k food loger  k 

založe í food logu, la určitá ži ot í situa e, e které se  aktuál ě a házeli: „No uda a 

ateřské, usí  ří t. Tak jse  se s ažila ějaký  způso e  realizo at a tohle ějak 

pl ulo.  “ ata a  A e o si food logeři určitou ži ot í situa í prošli a ěli potře u ji s 

lid i sdílet, jako  případě respo de tk  Ja , která si prošla jak a ore ií, tak uli ií: „ 

Chtěla jse  lide  ukázat , že se z toho dá dostat, takže ukázat tu estu. Dlouho jse  trpěla 

tou poru hou příj u potra  a e l ikdo  s hop ej i po o t.  

 ) lé d ě respo de tk  oti o alo založit si log, protože hledal  prostor, kde  

ohl  psát, jak apříklad u ádí odpo ěď respo detk  Terez : „Při edlo ě k to u to, že 

ě a í psát  e o žd k  ě to a ilo a tak jse  si říkala, kde h ohla psát. Do toho 

jse  ěla o do í peče í, a sdílela jse  to a Fa e ooku, takže základ l tohle.  Pot rzují, 

že dík  food logo á í ašli prostor pro kreati í žitzí.  

4.9.3.2. Očekává í food logerů 

 Jak u ádí ětši a food logerů, s ůj log si zakládali a iž  ěli ějaká očeká á í: 

„Já žád ý očeká á í e ěla, já jse  log ezakládala proto, a h se stala logerkou. Já se 

za i a i epo ažuju.  Ja a  Ní é ě u ěkterý h food logerů se  á az osti a 

zkuše osti, který h po čase psa í logu a li, očeká á í z ě ila. Tato očeká á í se 

ětši ou ě í  o e tě, kd  loger  zač ou oslo o at  fir  s a ídka i spoluprá e a  

o e tě, kd  zač ou fir  a ízet ho oráře za sdíle í produktů. Očeká á í se ted  

ětši ou ě í  o e tě, kd  loger zjistí, že log ůže ýt prostředke  k při ýdělku: „Já 

jse  ů e  ečekala, že to ez e tako ý s ěr, že ě za půl roku po spuště í logu oslo í 

akladatelst í, že i htějí dat ku hařku, za pár ěsí ů, že htějí dat druhou, to  ě 

e apadlo a i e s u. B la h ráda, kd  ě to ži ilo tak, a h e usela zpátk  do 

prá e. To říká  a ro i u.  “ ata a  O še  alez e e i food loger , kteří ěli e s ý h 



 

33 

 

očeká á í h od food logo á í jas o od sa ého začátku. Taktéž se tato očeká á í týkají 

a ídek spoluprá e, jak dokládá odpo ěď respo de tk  Terez : „Očeká á í jse  ěla a 

á  tako ý, že  to jed ou ohlo při ýst ějaký příje ý projekt spoje ý s jídle  či 

psa í , ale e a  žád ý eze ý, jas ě da ý íle, který h i sledo at.  

4.9.4. Motiva e pisatele v prů ěhu psa í logu 

 Kro ě toho, že logeři u ádí, že je logo á í a í a že je to jeji h ko íček, u ádějí 

el i často další oti , které je udržují u psa í s ý h food logů. Nejčastěji z iňo a ý h 

oti  předsta uje poziti í zpět á az a od čte ářů, která food loger  přes ědčuje, že to 

o dělají dá á a s sl, že od ádějí do rou prá i a dále je tato skuteč ost oti uje  to , 

a  e food logo á í pokračo ali: „Kd  i t  lidi i  epsali, e la zpět á az a, tak to 

edělá  tak často a tak. Je o že t  lidi ě k to u akopá aj a kd ž to t  lidi htěj, tak to 

člo ěk dělá radši, t  ě i.  Kateři a L.  

 Jak už jse  u edla  teoreti ké části, ko krét ě  kapitole „Moti a e k logo á í , 

ýzku  ukazují, že jed ou z ejčastější h oti a í k logo á í je ož ost ýt součástí 

určité ko u it . Toto t rze í pot rzuje odpo ěď respo de tk  Klár , pro kterou je 

ejdůležitější, že skrze log poz ala o é lidi a záro eň prostřed i t í  logu t to ztah  

udržuje:  „“krze food logo á í jse  se sez á ila se super lid a, se který a h i pořád 

zůstat, ož i dá á te  log a ta ko u ita kole .  

 Vel i častý  oti e  jsou pak již z í ě é a ídk  spoluprá e, e který h ěkteří 

food logeři idí  udou osti ož ost hla ího zdroje příj u: „Mě oti uje to, že jed ou 

ude tře a ož ost  ýt do a a pra o at z do o a, a h e la áza á ějakou pra í, 

ka  udu hodit a os  hodi  de ě.  

 V eposled í řadě pak food loger  oti uje e psa í food logu skuteč ost, že log 

u ožňuje ar hi o at zají a é šle k  a zážitk  logerů ze ži ota, ož dos ědčuje ýpo ěď 

respo de tk  Vero ik : „Moti uje ě to, že to lidi čtou. To, že a  pro se e ějak ulože ý 

šle k , o i přišl  z ějakýho dů odu zají a ý, tře a t  z est.  )de se pot rzují tři 

oti a e z pěti stěžej í h, které Nardio á a kol.  u edla jako ýsledek s ého ýzku u 

a si e, že oti a í, která lidi ede ke psa í logu, je ož ost utřídě í s ý h šle ek 

prostřed i t í  psa í, dále ož ost jádře í s ého ázoru a taktéž ož ost 

doku e to á í ži ot í h zážitků. 



 

34 

 

4.9.5. Či osti a zkuše osti spoje é s vede í  food logu 

4.9.5.1. Časová ároč ost logová í 

 Na otázku, o respo de ti psa í o ěto ali ši h i jed oz ač ě odpo ěděli, že čas. 

Blogo á í zasahuje do způso u trá e í její h ol ého času, který u ohd  podřizují, 

i é ě respo de ti te to fakt e idí e ětši ě případe h jako ě o egati ího, protože 

logo á í í ají jako s ého ko íčka, rela  či poslá í: „V podstatě á  álo času a se e, 

i é ě a o, á  í  prá e, ale dělá  to, o ě a í. Ko pe zuje to to, že z toho á  

sk ělej po it. Ne ůžu ří t, že h la ešťast á.  I a a  

 Čas, který respo de ti ě ují logo á í, a kd  se ě ují logo á í, se od íjí od jeji h 

zá azků, jako je za ěst á í, péče o dítě či od studia. Respo de tka Vero ika u ádí, že od 

do , o dostudo ala a začala pra o at a pl ý ú azek, el i e psa í logu z ol ila a píše 

už je , kd ž a to á opra du čas: „Blogo á í ě uju í  času, ež h htěla. “krz t  další 

akti it  a prá i a to e á  tolik času.  Taktéž respo de tk  Kateři a J. i I a a logují při 

za ěst á í, tudíž ej í e času logo á í ě ují o íke du: „Na í  se logu ohu ě o at 

pouze o íke de h,  týd u to je pro ě e ož é. No a pak se tře a sta e, že elou eděli 

edělá  i  ji ého ež aří , fotí , upra uji fotk  a píšu.  Kateři a J.  

 Food logeři, kteří ají zkuše ost s ho oro a ý i spolupra e i  rá i psa í logu 

u ádějí, že ěkd  usí čas, který ě ují logo á í, podřizo at u zá azků  ůči s ý  

o hod í  part erů : „Pak á  po i ost ůči tě , kteří i dá ají prá i a to e í žd  

úpl ě lehké, to časo ě sklou it.  Kateři a J.  Po it zá azku ůči s ý h o hod í  

part erů  pot rzuje i respo de tka I a a: „Tak  už á   podstatě zá azek ůči s ý  

part erů .  

 Respo de tka Kateři a L. je jedi á ze še h respo de tů, které logo á í ge eruje 

hla í fi a č í příje , z jejího ko íčku se tak stala její prá e „ a pl ý ú azek , jak sa a u ádí, 

a logo á í tak ě uje ej ětší podíl času: „T  lidi ětši ou e logujou a full-ti e, slí  

si, že jse  jed a z pár, kdo to tak á. A tí  páde  člo ěk sta e a ko íček á jako prá i. 

Takže last ě e h i ří t tě h %, ale ěští část d e pře ýšlí  uď o ta  dát e o 

děla  s ap hat , takže já tí  žiju  hodi  de ě.  

 

 

 



 

35 

 

Vero ika   hod 

Jarosla    hod 

Klára  hod 

Kateři a L. a pl ý ú azek 

Tereza  hod 

Ja a  hod 

I a a eškerý čas i o za ěst á í 

Kateři a J. eškerý čas i o za ěst á í 

“ ata a  hodi  

 

 Ta ulka ýše u ádí, kolik času ěsíč ě respo de ti ě ují logo á í. ) ta ulk  

plý á, že ej í e času strá í logo á í  respo de tka Kateři a L., která loguje a pl ý 

ú azek, a dále Ti logeři, kteří u edli, že  rá i logo á í jsou za áza í také spolupra e i 

s růz ý i fir a i, pro které píšou příspě k . Příklade  ůže ýt respo de tka I a a, 

“ ata a či Kateři a J. 

 Výji ku předsta uje respo de t Jarosla , který si e akti ě espolupra uje s 

růz ý i fir a i prostřed i t í  logu a tudíž epodřizuje čas, který ě uje logo á í 

zá azků  ůči o hod í  part erů , ale jako jedi ý z respo de tů á log posta e ý a 

atáče í ideí re eptů. Te to způso  food logo á í je časo ě ohe  ároč ější. Kro ě 

atoče í sa ot ý h ideí je totiž ut é trá it elké ožst í času postproduk í atoče ý h 

ideí: „Re ept atoči  tak jede  za tejde , pak to stříha . I s ti  idee  a s tou pra í tak 

za tejde  to u ě uju  hodi . O o se to ezdá.  

Respo de ti, kteří e ají a i e si logo á í  při dělá at či se logo á í  ži it 

a ejsou pro ě důležité a ídk  spoluprá e, ě ují logo á í tolik času, kolik u áží za 

hod é, i é ě je podříze  po i oste , které jsou pro respo de ta před ější. Od íjí se 

od ároč osti za ěst á í, studia a další h či ostí. 

 ) ýpo ědí dále plý á, že prá e spoje á s loge  e í založe a je  a t áře í 

příspě ků, ale i a sprá ě so iál í h sítí, odpo ídá í a e ail , a s hůzká h s o hod í i 

part er  a a další h akti itá h s loge  spoje ý h: „Ko troluju ko e táře a Fa e ooku, 

skáčou i upozor ě í a telefo u. Kd ž i ěkdo přes de  olá  rá i logu, tak si te  

telefo  sa ozřej ě ez u.  O do ě   reaguje i respo de tka Kateři a L.: „M ě hodí t  

zprá  asi a  růz ý h ka álů, a “ ap hat, a I stagra , do zprá  a Fa e ooku, do 



 

36 

 

ko e tářů, a ail, a já fakt tře a d ě hodi  de ě odpo ídá  a zprá  a ko e táře.  

 V eposled í řadě i přijde zají a ý fakt, že respo de ti, kteří  logují í e jak tři 

rok , i estují do logo á í ohe  é ě času ež respo de ti, jež logují kratší do u. 

Důkaze  ůže ýt ýpo ědi Klár : „) ě ila jse  důraz  to  dělat to hod ě pra idel ě a 

k alit ě. Pů od ě jse  do toho šla s elk  asaze i , protože jse  e ěla o ji ýho 

dělat. M slela jse , že to ude způso , jak se uži it. Pak jse  zjistila, že se ti  ži it e h i 

a že i a to  už tolik ezáleží a e á  utká í to dělat tak o  a tak do ře.  Kláři  

přístup k logu se z ě il dík  to u, že dle jejího ázoru e í česká food logo á s é a a 

tako é úro i, a  se s ý  food loge  ohla ži it. Dále si u ědo ila, že kd  její t or a 

ěla ýt s áza á pra o í i zakázka i, ohlo  se to egati ě podepsat a k alitě 

o sahu a její oti a i. 

4.9.5.2. Origi alita food logu 

 Jak jse  již u edla  teoreti ké části, pro úspěš ost logu je ez t á jeho origi alita. 

Prá ě odliš ost logů láká růz é čte áře. Origi alita logu ůže spočí at  autoro ě 

oso ité  psa í příspě ku,  te h i e, kterou použí á k t oře í příspě ků, či  orie ta i 

s ého o sahu a ko krét í o last  gastro o ii. 

 ) a alýz  rozho orů pl ulo, že tři respo de ti spatřují origi alitu food logu  

jeji h oso ité  st lu fo e í pokr ů: „T  fotk , za tě i si stojí , a tě h i hod ě záleží a 

jse  a ě i do ela p š á. To je tak  ě , který  je te  log ýji eč ej.  Respo de t 

Jarosla  pak spatřuje origi alitu logu  to , že t áří idea s re ept . 

 Často také respo de ti spatřují origi alitu s ého food logu  to , jaké ku h i 

případ ě alter ati í u s ěru stra o á í se ě ují. V součas é do ě, kd  jsou hod ě  

kurzu prá ě alter ati í s ěr  stra o á í a diet , po ažují ěkteří respo de ti origi ál ost 

s ého logu e skuteč osti, že se drží tradič í h postupů přípra  re eptů a e ahrazují 

i gerdie e diet ější i aria ta i:  „Určitě to, že hodí  do hlou k , že e ahrazuju i  

ěčí  zdra ější  e o lehčí . Dělá  to tak, jak si slí , že  italská a ička udělala 

italský rizoto e o kar o ár .  I a a  

 Další d ě food logerk  připisují origi alitu s é u logu a základě te tu  

příspě í h: „M sli  si, že origi alita ýho logu spočí á  te tu jako tako . M sli  si, že 

u i  psát, slí  si, že a  ýhodu  to , že jse  to studo ala, že jse  jako  psa á. 

M slí  si, že t  te t  jsou tip ý často, ož jako se těžko ěkd  te  tip do re eptů o jídle h 



 

37 

 

dá á a ě se to sli  elke  daří.  Vero ika  

 Respo de tka Klára zase spatřuje origi alitu s ého logu  to , že a ízí s ý  

čte ářů  re ept , jež si do a ůže udělat každý a hodí do restaura í a ka áre , ka  si 

ůže zajít každý. Další d ě respo de tk , Ja a a Kateři a J., spatřují origi alitu  to , že 

s ý  čte ářů  a ízí re ept  hod é pro alter ati í for  stra o á í: „Já se opra du 

s aží  za ěřo at a růz é stra o a í s ěr . Ne a jede , s aží  se prostě ít re ept pro 

každého.  Kateři a J.  Posled í respo de tka Kateři a L. u ádí, že její log je origi ál í  

to , že t áří ko u itu. V d eš í do ě si respo de ti el i zakládají a izuál í strá e 

logu, i é ě respo de tka Kateři a L. dá á před ost ko u itě a s é  logu a s ý  

čte ářů  se akti ě ě uje: „ Netlači  o  tu izuál í strá ku, ale zakláda  log a s ojí 

ko u itě.  

4.9.5.3. Zdroje i spira e pro tvor u o sahu  

 Jak již lo z í ě o ýše, o sah food logů se ůže lišit izuál í strá kou, o sahe  

či přístupe  ke čte ářů . Mezi hla í zdroje i spira e pro aře í, toče í ideí i fo e í 

ůže e zařadit jed oz ač ě i ter et, přiče ž respo de ti často z iňují, že i spira i 

hledají u ji ý h logerů: „Kd ž už s írá  i spira i, tak od ý h o lí e ý h zahra ič í h 

logerek. Takže kd ž už, tak a I stagra u a  jeji h profil , takže se kouk u, o dělal  a 

spíš ež že  ě i spiro al  o aří, tak jak to fotí, ějaký to zátiší a tak.  I a a  Několik 

respo de tů u edlo, že při hledá í i spira e u ji ý h logerů se eispirují a i tak re ept  

sa ot ý i, ale spíš zhlede  fotografií: „I spiruju se u zahra ič í h food logerů, ale to 

spíš e re epta a, ale zhlede  fotek.  Ja a  

 Další  častý  zdroje  i spira e, který respo de ti u ádí jsou ku hařk  šeho 

druhu e o růz é časopis  o aře í. T  food loger  i spirují k přípra ě re eptů pro s é 

food log  Dále respo de ti hází z re eptů, které se ařil   rodi ě, z tele iz í h ka álů 

a tele iz í h pořadů za ěře ý h a aře í e o sledují ko krét í ku haře: „Mě i spiruje 

Do al “heka  a oje taj ý přá í je  tě h ideí h stupo at  jed ou jako o .  Jarosla . 

 Respo de tka Ja a, která prošla poru hou příj u potra  a í se oddala 

alter ati í stra o á í ez ukru, i spira i hledá  jídle, které e ůže jist: „I spira i hledá  

 re epte h a jídle h, který jse  ěla ráda, á  ráda, ale e ůžu je jíst, protože i edělaj 

do ře. A t  re ept  z ikají tak, že ez u pizzu, kterou a  ráda,  a zkusí  ji ahradit tak, 

a  i hut ala, a  padala jako pizza a a  to la pl ohod ot á áhrada a pizzu.  



 

38 

 

 Častý  zdroje  i spira e je také esto á í a poz á á í lidí izí h árod ostí či 

kultur: „Cesto á í je i spira í určitě tak , Vžd k  kd ž ěka  jede , tak se s aží e jít a 

ějakou food tour.  Tereza  O do ě to á i respo de tka Ja a: „Kd ž ěkde ě o 

o hut á , tak se to pak s aží  udělat tak, a  to lo ukrfree a dá  to ětši ou i a log, 

takže to esto á í ě o li ňuje tak  dost.  

 Někd  ůže při házet i spira e i  ze stra  čte ářů logu. Čte áři ohou i spiro at 

food loger   to  s slu, že si ohou psát o ko krét í re ept  e o ápad , jak zpra o at 

apříklad ějaké suro i . Někd  si food logěři sa i apíšou o ápad , o  htěli čte áři 

idět a jeji h logu: „Jo, ěkd  se ji h i pta , o  htěli za re ept  a o i i to apíšou. 

Ne o i doporučí istro. Te  ztah je tako ej o oustra ej.  Kateři a L.  Pouze d ě food 

logerk  uz al , že jsou čte áři jeji h i spira í. ) tek respo de tů se ke čte ářů  sta í 

tak, že si áží jeji h záj u, i é ě si e e há ají do s é t or  čte áři zasaho at. 

4.9.5.4. Vytváře í příspěvků 

 V rá i rozho oru jse  se dotazo ala, jak pro íhá t or a jed otli ý h příspě ků. 

Příspě k  ětši ou sestá ají z re eptu, které food logeři detail ě popíšou, ohd  je 

o ohatí zážitk  z aře í či ze ži ota, či pří ěhe , a dále z fotografie či idea. Pro es 

t oře í příspě ku o kle začí á ákupe  suro i , poté aře í , fo e í  připra e ého 

pokr u, dále úpra ou fotek a jeji h ahrá í  a log  a případ ě další so iál í sítě. Te to 

postup pot rzuje apříklad ýpo ěď respo de tk  Ja : „O  spe iál ě te  food log za ere 

hroz ě o  času, usíš akoupit suro i , ít do rý s ětlo a fo e í, fotit to, upra it to, 

apsat re ept, apsat člá ek, ahrát to ta  a to ti za ere tak de , přede ší  kd ž jde o 

ějakej složitejší re ept.  Výpo ěď respo de tk  Ja  dokazuje, že ěkteří logeři ají 

t áře í příspě ků přes ě aplá o a é. O do ě k t or ě příspě ků přistupuje i 

respo de tka I a a: „Ve čt rtek zač u plá o at, o udu ařit, ařit ůžu je  o íke du a 

fotit k ůli de í u s ětlu, které přes týde  estih u, protože jse  od rá a do ečera  prá i. 

V pátek to še h o akoupí , so ota eděle aří  a fotí ,  po dělí, úterý středa tak do 

d ou do rá a píšu re ept  a upra uju fotk .  

 Ni é ě ětši a respo de tů  rá i rozho oru u edla, že jeji h přípra a a 

příspě ek je spo tá í. Pokud se jed á o fotku či ideo re eptu, od íjí se od toho, a o 

ají zro a te  de  huť e o i pro izují podle toho, jaké suro i  ajdou  led i i. “tej ě 

tak i pří ěh , které ěkd  food logeři přidá ají k re eptů  ý ají spo tá í: „ Já si to 



 

39 

 

upří ě o  eplá uju, spíš jse  dost spo tá í. Větši a z iká tak, že á  hlad a idí , 

o á  do a za jídlo. A i t  pří ěh  dopředu e ýšlí , t  jsou tak  

spo tá í.  Kateři a J.  

 Od přístupu k přípra ě da ého příspě ku se taktéž liší  do a jeho zpro eso á í. 

Někdo tak příspě ku ě uje elý de , ěkdo pár hodi : „Já jse  do ela r hlá  to  fo e í, 

takže ětši ou jí e ještě teplý. V o e tě, kd  se to dopéká, já si připra í  ějakou tu 

s é u  který to udu ařit, kd ž už je to hoto ý, tak to ta  rsk u, fotí  ěhe  -  

i ut, udělá  si pár s í ků a šířku, a ýšku, z  ° z ° . No a pak ta sprá a tě h fotek, 

ěkterá je po ede ější, tak e í tře a upra o at, ěkterá si zaslouží prá e í . Půl hodi ku 

tře a. Dohro ad  to á  tak za pár hodi .  “ ata a  

 Důležitou podkategorií  přípra ě příspě ků, ať už forografií či ideí, je foodst li g. 

Někteří respo de ti si el i zakládají a k alitě fotografií u příspě ků a jeji h o sahu. 

Vě ují se food st li gu jídla a talíři a elko é ko pozi i, která oz ačuje jako prop st li g, 

prostřed i t í  kterého ut ářejí jakési zátiší. Kro ě do ed osti fotit a jídlo do ře 

ast lo at jsou  d eš í do ě ez t é rek izit , které ohou předsta o at růz é druh  

ádo í, pří orů, růz ě ší a é utěrk  e o apříklad tá : „Ka koli jdu, do o hodů e o 

do eteš i t í, tak se dí á , jestli se i elí í ějaký doplňk  a fo e í, jako útěrk , pří or , 

u rousk . Děda i pak udělal po r h , růz ý prk a, a kterej h foti .  Tereza  

 Příspě k  ale esestá ají ut ě je  z fotek re eptů. Respo de tka Klára po ažuje za 

s é ejo lí e ější a ejpo ede ější příspě k  fotoreport  z růz ý h kuli ářský h ak í a 

e o z pod iků, které doporučuje k a ští e í. Výji ku předsta uje také respo de t 

Jarosla , který se si e za ěřuje a přípra u pokr ů, ale přidá á je a log přede ší  

prostřed i t í  ideí, kde je za h e a jeji h přípra a: „Kd ž aři  ideo re ept a log, 

tak pokud je hod ě i gredie í, usi  še h o dát do ističek. )ko trolo at talíře, jestli 

e aj š ouh .  

 “etká e se ale i s loger , jež epo ažují fo e í k alit í h fotek a pořizo á í ideí 

za prioritu a upřed ostňují k alit í te t před sa ot ou fotogradií či idee : „O kle jse  

příspě ek prostě fotila a  tu h íli 'post ula'. A eřešila jse  kolik je hodi , ijak to 

upra o ala, to jako el i jí eč ě. Větši ou jse  tu fotku a i eupra o ala  ějak  

filtru. M ě a to  tak esešlo, já jse  si žd k  zakládala spíš a to , že u i  do ře psát, 

že lidi a í to, jak píšu, te  o sah jako tako ej a že jse  si sa a dělala sra du z toho, že 



 

40 

 

eu í  fotit a že t  fotk  jsou ěkd  hroz ý, ale lo i to elke  jed o. A je i to jed o 

do teď.  Vero ika  

Odpo ědi respo de tů ýše pot rzují t rze í Lee a kol.  a si e, že food 

logo á í se   d eš í do ě eo ejde ez do ed osti ařit, ez e o é gra ot osti, 

s hop ostí fotit, atáčet idea a ez psa ý h pří ěhů, jež pro ází příspě k . 

4.9.5.5. Získává í čte ářů food logu 

 Rostou í počet čte ářů da ého food logu se od íjí od akti it  food logera a roste 

přiroze ě  á az osti a sdíle í příspě ků. Jak u ádí respo de t Jarosla : „Vžd k  kd ž 

přidá  o ý ideo, tak i aroste čte ost . Pokud food loger e í akti í a i  a food 

log epřidá á, jeho sledo a ost stag uje. Podle respo de tk  I a  jsou pra idel é 

přispí á í a sprá a logu el i důležité pro úspěš ost logu: „Nejde tolik o to, o lidi a í, 

ale o to dělat to pra idel ě. “tarat se o log starat se o Fa e ook, dá at pra idel ě příspě k  

a eztrá et te  kolo ěh. Kd ž  dá  jede  příspě ek za týde , tak je á ště ost ízká, kd ž 

dá  jede  příspě ek úspěš ej, tak se ještě d a d  lidi ra í, ale kd ž za tři d  i  

epři ude o ého, tak už epřijdou. A straš ě těžko se ti lidé pak získá ají zpátk .  Pokud 

ted  loger h e ít úspěš ý log, který ude ít sokou sledo a ost, je tře a ě o at 

se t áře í a sdíle í příspě ků pra idel ě. 

 Té ěř ši h i respo de ti ají zkuše ost s rapid í  árůste  sledo a osti jeji h 

logů. Vel i často respo de ti z iňo ali, že jeji h sledo a ost stoupla  á az osti a to, 

že je sdílel ějaký  sla ější food loger, který á ohe  ětší ožst í čte ářů e o také 

z á á oso ost z o lasti gastro o ie či gastro o i ký agazí . K árůstu sledo a osti 

logu ůže dojít také   zá islosti a a ázá í spoluprá e s určitý  o hod í  part ere . 

)kuše ost s árůste  sledo a osti s ého logu dík  to u, že ho sdílela z á á 

oso ost z o lasti gastro o ie, á respo detka Tereza: „Narostlo to z toho, že te krát jak 

je O dřej “la i a z Kluků  ak i, tak já jse  se s i  ěkde a ila a arazili js e a te  food 

log a a ili js e se o aře í. O  i řekl, ať u ho pošlu, je u se to elke  lí ilo, tak to dal 

a s ůj Fa e ook a udělal i pro o.  O do ou odpo ěď a hází e u respo de tk  Klár : 

„Fotila jse  pro s ůj log report z Apetit Pik iku a pří o Apetit pak sdílel oje fotk . To i 

pak ýraz ě arostla sledo a ost.  



 

41 

 

 Další skuteč ost, která ýraz ě z šuje sledo a ost, jsou u ístě í  soutěží h jako 

je Blogerka roku či Aperol “pritz Food log roku. Důkaze  je ýpo ěď respo de tk  

Kateři  L., která hrála  soutěži Blogerka roku: „Běhe  tejd e od ýhr , kd  jse  ěla 

 tisí  od ěratelů, i od ěratelé stoupli a  tisí . B l to ega skok. Protože jsou z toho 

hroz ý ediál í ýstup , ajed ou to z ěč ěj édia a ajed ou si to lidi ajdou daleko s áz. 

Takže zlo o á la určitě Blogerka roku.  

 Dále ě zají alo, jaké příspě k  ají  ej ětší o li u u čte ářů a zdali se podle 

tě hto příspě ků food logeři orie tují, tak a  jeji h log l populár í či zdali se e e hají 

o li it a t oří to, o je a í. ) a alýz  rozho orů plý á, že ať už jsou food log  za ěře é 

a alter ati í stra u, či apříklad a peče í, ej í  o lí e é příspě k  jsou sladké re ept . 

Další i el i o lí e ý i příspě k  jsou t , e který h stupuje autor logu. To pot rzuje 

respo de tka Vero ika, která á kro ě ejúspěš ější h příspě ků, kde je sa a idět, 

ejúspěš ější příspě k , které oz ačuje oz ačuje jako 'fail ': „Nej í  'lajků' í ají fotk , kde 

jse  la já. A e o aopak já jse  často sdílela 'fail ', tak t  ěl  tak  úspě h, kd ž se i 

ě o edařilo u ařit.  

 ) rozho orů dále plý á, že ětší část food logerů se eorie tuje podle příspě ků, 

které jsou ejúspěš ější a ají ej ětší odez u. Pokud  se food logeři orie to ali pouze 

podle příspě ků, jež ají úspě h, ohlo  se stát, že o sah food logu ude el i o eze , 

a e ude aute ti ký. Proto se podle i h food logeři eorie tují, jak pot rzuje 

respo de tka Kateři a L.: „Neřídi  se podle toho. Já prá ě jse  si říkala, že je straš ě 

důležitý e slet tí hle způso e , protože pak se te  log o ezí a alou část ě í a 

slí  si, že je straš ě důležitý dá at ta , to o teď h i.  “tej ě to í á i respo de tka 

Ja a: „Já si do toho zasaho at e e há . Já jse  tako á, že kd ž se á  to elí í, tak ě 

prostě esledujte . 

 Někteří aopak food logeři se do í ají, že to, o t oří odpo ídá to u, o ají rádi 

čte áři přiroze ě, že zkrátka sdílí stej ý kus se s ý i čte áři.  Příklade  je ýpo ěď “ ata : 

„Vaří  to, o h i a shodou okol ostí se to lí í i čte ářů .  Ji í food logeři uz á ají, že se 

částeč ě řídí tí , o ají rádi jeji h čte áři, jak u ádí respo de tka Tereza: „Já to 

sa ozřej ě dělá  pro lidi a pro se e, ale eorie tuju se podle toho upl ě, ale e h i jít 

zase opač  s ěre .  



 

42 

 

4.9.5.6. Vztah respo de ta ke čte ářů  a food logerské ko u itě 

 Vši h i respo de ti ají ke s ý  čte ářů  poziti í ztah a ají přehled o to , kdo 

jsou jeji h čte áři. Pře áž ě se jed á o že , které ěke  odpo ídají ěku food logera. 

Respo de ti po ěděli že čte ářk  že ského pohla í t oří při liž ě  –  % elko ý h 

čte ářů. Výji kou je food log respo de tk  I a , která u ádí, že % její h čte ářů t oří 

uži: „Chodí ta  ted  dost užů asi dík  to u, že ta  a  hod ě asa.  

 Čte áři t oří eod slitel ou součást food logo á í a dá ají u s sl, jak 

pot rzuje respo de tka  “ ata a: „Blogo á í do zdu hoprázd a e í logo á í . O do ě 

reago ala i respo de tka Tereza: „Bez čte ářů  to lo trošku o huze ý, takže se s aži  

ti  oslo it hod ě lidí a jse  ráda, kd ž ti  oslo i  hod ě lidí.  

 Vši h i respo de ti u ádějí, že je pro ě es ír ě důležitá zpět á az a a o z lášť 

pokud je poziti í. Jak říká “ ata a: „Je to h a í otor pro logo á í, to určitě .  Pro loger  

z a e á oti a i e psa í adále pokračo at a záro eň je ukazatele , jaký  s ěre  se 

ají u írat: „Kd ž idí , že určitej re ept e o druh jídla á úspě h, tak idí , že tí hle 

s ěre  á  jít, protože o i si tohle žadujou, spíš je to ukazatel.  Ja a  

 Food logeři tak často získá ají od s ý h čte ářů roz a ité ko e táře k příspě ků , 

e ail  a zprá  a so iál í h sítí h. Jak dokazuje respo de tka I a a, respo de ti jsou rádi 

za každý ko e tář: „Jse  straš ě ráda za jakýkoli like, ko e tář.  “ o do ý  postoje  

ůči i terak i čte ářů se setká á e  i u respo de tk  Vero ik : „já a  ráda, kd ž čte áři 

i teragujou, kd ž idí , že se tře a opakujou lidi, kteří často ko e tujou, lajkujou.   Blogeři 

se a oplátku s aží odpo ídat a eškeré zprá  a ko e táře čte ářů: „Kd ž i ěkdo 

apíše ko e tář, tak u odepíšu. “ aží  se odepiso at i a e ail , ale kd ž a to e í 

prostor, tak eodepíšu.  Ja a  Ji í logeři si odpo ídá í čte ářů  lože ě zakládají: „Já 

odpo ídá  a logu a každej ko e tář, h i ji  ějak dát aje o, že to fakt čtu a že i a 

to  fakt záleží.  O do ou odpo ěď posk tuje i respo de tka Kateři a L.: „odepisuju a 

še h o a reaguju a %, e í to oje po i ost to dělat, ale slí , že to, o i uduje 

te  ztah s i a, že o i idí, že kd ž i apíšou, tak já ji  apíšu tak .  

 Ne ši h i food logeři se setkali s egati í reak í ze stra  čte ářů. Ti food logeři, 

kteří ají tako ou zkuše ost u ádějí, že z příspě ků í ali egati í po it, ale aštěstí to 

e í i , s čí   se stýkali a de í ázi, ale spíš el i ýji eč ě, a aučili se k egati í  



 

43 

 

ko e tářů  sta ět čele : „Negati í ko e tář  podstatě přij u, ale usí  ří t, že 

ětši a je z est ý h. Dří  se i z toho rozklepalo srd e a la jse  z toho špat á, ale už si 

to e eru oso ě. Naštěstí ji h e í tolik . I a a  Vel i o do ě reagují a egati í 

ko e táře i další respo de ti. ) ýpo ědí respo de tů pl ulo, přesto, že je egati í 

reak e čte ářů eopodstat ě á a jeji h kritika e í o jekti í, e í to příje á zkuše ost: 

„Negati í ko e táře i ejsou jed o, protože si přečteš tisí  poziti í h, ale stej ě si 

pa atuješ te  jede  egati í. Ale já si slí , že i a t  egati í ko e táře je tře a 

reago at a člo ěku s ětlit s ůj pohled a ě . Ale e usí se ou souhlasit, to je 

jas ý.  Kateři a L.  Ti  food  logeři, kteří ají zkuše ost s egati í kritikou reagují e še h 

případe h i a egati í ko e táře a s aží se čte ářů  s ětlit či opodstat it s ůj postoj: 

„Pokud á ěkdo egati í ázor, s aží  se u s ětlit s ůj postoj a jdu od 

toho.  Jarosla  

 Na základě rozho orů jse  se s ažila zjistit, zdali se se s ý i čte áři food logeři 

setká ají. ) last í i i iati  orga izuje setká í se s ý i čte áři pouze jed a logerka: 

„Pořádá  Food Blog Market pro lidi, který se ě ptali, kd  udou o t ě o ode ě 

o hut at. Ale protože e á  a i e ži it se aře í , ít istro, ale spíš předá at tu 

i spira i, rozhodla jse  se dělat tuhle ak i a to jed ou do roka. Někd  zase dá  čte ářů  

ědět, že tře a udu a ějaký ak i a pak se ta  potká e.  To, že se ostat í food logeři 

esetká ají se s ý i čte áři e usí ýt ut ě je  tí , že  o tato setká í e ěli záje . 

Příči ou ůže ýt i po it ejistot , že čte ářská základ a da ého food logera zatí  e í 

atolik počet á, že  ohl orga izo at hro ad á setká í. Takto to í á respo de tka 

I a a: „straš ě se těší  a tu h íli, až přijde te  zlo , kd  udu o t ří t, že pořáda  

pik ik, udělá  ak i a lidi ta  fakt přijdou.  

 Někteří food logeři e ají záje  ů e  tako é ak e pořádat, ale e ají pro lé  s 

tí , pokud je ěkdo ze čte ářů poz á a růz ý h gastro o i ký h ak í h, ka  jsou logeři 

často z á i. Dů ode , proč se ěkteří logeři e ají záje  setká at se s ý i čte áři ůže 

ýt i po it, že toho čte áři udou o t z euží at. Proto se ěkteří food logeři s aží 

hý at a azo á í oso ější h ztahů se s ý i čte áři: „Já se se čte áři esetká á , 

s aží  se s i a e ít upl ě oso í ztah. “talo se i, že toho ěkd  z euží ají, erou si tě 

jako ka arádku a píšou ti a já a to fakt e á  čas.  Ja a  Respo e tka “ ata se se s ý i 



 

44 

 

čte áři taktéž esetká á. “ ata a je ejstarší respo de tka a í, že její čte áři jsou spíše lidé 

e ěku od tři eti a ýš, jež e ají záje  účast it se setká í, ale spíš si přečíst re ept, proto 

tako é a i e a i e á: „ Nesetká á  se s i i. Je to tro hu rozdíl ezi logera a, který  

je tři et a í  let a ladší a. Kd h ěla ladší pu liku , tak je daleko odda ější a í  

ko u ikuje. Dospělá i sli , e ají zapotře í i psát. “tačí i, že si te  re ept zkusí, 

idí , že se sta ili a logu. Ale elko ě zpět á az a  e í  é ěko é kategorii tako á.  

 V eposled í řadě ě zají alo, jaký ztah ají respo de ti ke ko u itě food 

logerů. ) a alýz  rozho orů plý á, že food logeři ají k food logerské ko u itě 

odliš ý postoj. Někteří respo de ti e ají ztah k ko u itě a ěkteří se jí doko e hý ají. 

Dů ode  ůže ýt apříklad po it, že ostat í logeři jsou po r h í a lač í po to  ýt sla í 

„Ko u itě se s aží  hý at. Kd ž idí , o dělaj logerk   Če há h, še h o i přijde 

po r h í a s aží  se ejt stra ou.  Ja a  O do ě reago ala i respo de tka Vero ika, 

která je jed ou z pr í h food logerek. Její ztah ke ko u itě se  prů ěhu času z ě il, 

ož sou isí to s ý oje  české food logosfér : „Už u e  e hodi  a žád ý sraz . Na 

začátku jse  hodila, prá ě   do ě, kd  ás lo tak relati ě álo a hod ě jse  se z ali, 

že jse  se ídali i i o ofi iál í ak e a lo to super. “poustu lidí jse  dík  to u poz ala, 

ale teď tí , že á   po it, že fakt je tě h lidí straš ě o  a že spousta lidí do toho jde s tí , 

že htěj ýt populár í, tak jse  se  tak trošku k ůli to u stáhla, že už ě to prostě 

ezají á.  

 Ji í respo de ti ají ke ko u itě eutrál í ztah a í ají ož ost setkat se s 

ostat í i food loger  jako zají a ou součást food logo á í, kterou i é ě e usí 

akti ě hledá at: „Je to zají a á zkuše ost idět ostat í a food logerskej h ak í h, ale 

já jse  espoleče skej, tak i je to fakt jed o.  Jarosla  Ji í food logeři ají ke ko u itě 

es ěs poziti í ztah, o e í, že ohou poz at o é lidi a sdílet s i i zážitk  spoje é s 

logo á í : „Ta ko u ita je pro ě příje á ě  a í . Potkáš o ý lidi, který ti pad ou 

do oka.  I a a  Někteří logeři jsou akti í a s aží se aopak food logerkou ko u itu 

st elit: „Ko u itu se s aží  o čas propojit, tře a tí  Food Blog Markete .  

 Někteří food logeři ohou ít opra do ý záje  se setká at s ko u itou food 

logerů, ale ohužel se ji  to edaří z logisti ký h dů odů. Jed á se o loger , kteří ežijí  

Praze, kde se ko á etši a food logerský h ak í. Ni é ě, kd ž ají ož ost, rádi se s 



 

45 

 

ko u itou setkají: „Já h se s ostat í i food loger  straš ě ráda setká ala, ale ětši a 

ak í se ko á  Praze, tudíž jse  od i h odstřih utá, ož ě rzí.  

 V lože ě poziti í ztah ke food logerské ko u itě a hází e u respo de tk  

Klár : Vžd k  se s i a straš ě ráda potká , ať už je to s jed í  člo ěke  e o s d a eti 

a ějaké ečeři. M slí  si, že to e í tako é přátelst í, a ho  si po ídali o te h a 

tako ý, ale rádi se idí e a slí , že  Če há h ejsou žád ý tako ý ztah , a  si ěkdo 

zá iděl e o se es ášel e o tak. M slí  si, že každej se uď s ěk  á rád e o ho 

eřeší.  

 Food logeři také ko u itu í ají jako ko kure i, tudíž společ ě ětši ou esdílí 

sla osti a eradí si: „Určitě se s i a eradi . “píš á  utká í, a h epůso ila špat ě, 

protože žd k  kd ž se setká  s ostat í a logera a a ějaký ak i, tak á  te de i 

ji  pát t  detail . Ne h i půso it jako h trolí  a s tí  se děs ě potýká , a  to e lo 

l ý.  I a a  Na druhou stra u respo de tka “ ata a u ádí, že jí žd  udělá radost, kd ž ji 

kolega loger po h álí: „Mě žd  potěší, kd ž á  ějakej like od logera e o se a záje  

sleduje e. Je to příje ý, kd ž ě kolega o e í.  

 Nikdo z logerů ji ak ez iňuje  eshod , které  u itř ko u it  apí al  ztah . 

) ýpo ědí plý á, že  ěkterý h případe h z ikla i dík  ko u itě přátelst í. Pokud 

e ají respo de ti lhostej ý ztah ke ko u itě, hod otí jí klad ě. Ni é ě i přes 

přátelskou at osféru si logeři u ědo ují ri alitu a eodkrý ají před se ou a záje  

sla osti a ežádají a záje  o rad . “oučástí logerské ko u it  jsou i čte áři logů, kteří 

s loger  ko u ikují prostřed i t í  so iál í h sítí. Často se účast í růz ý h food ak í, kde 

ohou s loger  ko u iko at a pří o. Některé ak e také pořádají pro čte áře sa i food 

logeři. 

4.9.5.7. Přístup logerů ke spolupra í  s fir a i 

 ) rozho orů s respo de t  jse  se s ažila zjistit, jaký zaují ají postoj ke 

spolupra í  s  fir a i a zdali ají se spolupra í zkuše osti. ) a alýz  rozho orů jse  se 

doz ěděla, že kro ě jed é logerk  ají ši h i logeři zkuše ost s a ázá í  spoluprá e 

s ko erč í i fir a i. 



 

46 

 

  V d eš í do ě si ko erč í fir  do ře u ědo ují, že z hlediska arketi gu je el i 

ýhod é spolupra o at s loger , kteří ají se s ý i příspě k  zásah a elký počet čte ářů 

a součas ě a  ílo ou skupi u. Rekla a se tak začí á přesou at z tele ize a časopisů i a 

log  a  t to fir   součas é do ě eu í hod otu rekla  dostateč ě zaplatit logerů , 

kteří ji zprostředko á ají. Respo de tka Kateři a L., která se jako jedi á z respo de tů ži í 

pouze tě ito spolupra e i, se s aží  přístup fire  ke spolupra í  s food loger  z ě it: 

„Má  po it, že log  straš ě ičí alý spoluprá e. Chodí i de ě  a ídek spoluprá e, 

o hůdek s hia se í k , že i pošlou se í ka a já apíšu, že je to z jeji h o hůdku. 

“pousta lidí to ere, protože ude ít hia se í ka zadar o, ale reál á hod ota ě i, 

kterou ti pošlou, je  řádu sto ek a já ji  udu dělat rekla u, která  je stála deseti tisí e 

koru . “pousta tě h logerek si to eu ědo uje. To kazí hod otu logosfér .  

 ) a alýz  rozho orů plý á, že pokud ěkterého food logera oslo ila fir a s 

a ídkou spoluprá e, ěli po it, že jeji h log je ko eč ě úspěš ý, i é ě později se jeji h 

postoj ke spolupra í  z ě il. Blogeři si začí ají sa i u ědo o at s oji hod otu a e htějí 

ě o at čas a úsilí spolupra í , které ji  za to jed oduše estojí. Často jsou tako é 

spoluprá e hod o e  for ou arteru, jak po ídá respo de tka “ ata a: „)e začátku, 

kd ž jse  dostala a ídku, tak jse  si říkala, že h ěla ýt pokor á  do a ídk  arteru 

jít, ale teď po ro e jse  si slí ila, že už do tě h artero ý h spolupra í epujdu. Buď jsou 

o hot í za to zaplatit a dohod e e se e o ejsou a edohod e e se. Je to prostě z s 

a ýt le ou rekla í zdí ýt e h i.  O do ě se k tě to spolupra í  sta í i o ji é 

respo de tka I a a: „Fir  začal  uží at food loger  radši ež z á é oso osti e o 

ji ý prostředk  rekla . Pak se to začalo for o at a já se ad ti  za slela a řekla jse  si, 

že e h i ejt tako ejhle de e t, kterej ude podporo at fir  je  za to, že ti pošlou 

her elí . Tak jse  si řekla, s k  h htěla spolupra o at a t čila jse  si spoluprá e.  

 Kro ě toho, že ětši a ko erč í h fire  eu í food loger  áležitě ohod otit, 

posílají a ídk  spoluprá e skoro še  food logerů , a iž  si zjišťo al , jaké ku h i se 

food logeři ě ují, tudíž a food loger  edělají do rý doje  a ohd  je tato skuteč ost 

i uráží, protože ji  tak fir  dá ají aje o, že jeji h food log po ažují za pouhou rekla í 

plo hu: „Já e á  a i jede  příspě ek s ase  a o i i tře a pošlou alíček Kostele kej h 

uze i .  Tereza  



 

47 

 

 ) rozho orů dále plý á, že pro a ázá í spoluprá e je pro logera el i důležitá 

dů ěra  da ý produkt a již z í ě á for a, jak je  fir  oslo í: „“poustu spolupra í jse  

od ítla, edělá  es sl ý spoluprá e, je to pro ě hroz á ztráta času. Pošlou i e ail, 

že i pošlou her elí  zadar o, a h o ě  ě o apsala a s ůj log. Pro ě t hle 

jed orázo ý ě i e ají s sl, ale kolikrát s i i esouhlasí .  I a a  Důkaze  ůže ýt 

dále odpo ěď Jarosla a: „Kd ž i ěkdo ě o a ízí, tak to e í auto ati ký, že to příj u. 

Musi  k to u ít ztah. 

 Ačkoli skoro ši h i food logeři ají zkuše ost s růz ý i spolupra e i, které l  

ohod o e  for ou arteru či fi a č ě, u a azo á í spolupra í zůstala e elá polo i a 

respo de tů. U tě hto respo de tů ě zají alo, do jaké ír  jsou pro ě t to spoluprá e 

zdroje  při ýdělku či zdali hla í  zdroje  příj u. Blogeři ohou ít fi a č í příje  

eje  z propaga e produktů a s ý h lozí h, ale i z dá á í ku hařek, člá ků, stupo á í 

 pořade h , ale i dík  fo e í, food st li gu a další  akti itá , jak dokazují ýpo ědi íže. 

 Vel i i te zi ě se ě uje spolupra í  respo de tka I a a, která a ázala 

spoluprá e se s ý i s ě ý i fir a i: „Má  arter  a to se společ ost a, který jse  si 

s ila a za který a jse  si šla.  Někd  je ohod o e a i fi a č í částkou. Ačkoli á 

apříklad u ařit d a re ept  za ěsí  pro Marks & “pe er, dosta e ákup  hod otě .  

Kč a suro i  jí zůsta ou a spotře o á á je postup ě. I od další h ko erč í h fire  získá á 

poukázk  a růz é produkt , které  si or ál ě e ohla pořídit. )atí  ale e í  situa i, 

kd   se logo á í  uži ila: „Má  prá i, která ě ži í, a  ji ráda a epotře uju se tí  

zatí  ži it. “a ozřej ě ěří , že ta h íle přijde, ale zatí  se a to e ítí .  

 Další respo de tkou, která akti ě a azuje spoluprá e je “ ata a. “ ata a přiz á á, 

že food logo á í je pro í určitý  zdroje  při ýdělku. Podařilo se jí totiž dat ku hařku: 

„Dostala jse  za ku hařku jed orázo ý ho orář a á  pro e to z prodeje.  Kro ě toho 

a azuje i ji é spoluprá e, pokud jsou do ře ho oro a é, apříklad s kolo ál. z či  se 

společ ostí Ke ood. Dík  to u, že si ěhe  t or  food logu aučila do ře fotit a 

foodst li g, při dělá á si i a základě tě hto do ed ostí: „ještě ož á k to u st li gu a 

fo e í, tak já to i učí   rá i fotoškol  Ni o .  I respo de tka “ ata a u ádí, že až jí sko čí 

ateřská do ole á, ráda  se ži ila je  food logo á í . 



 

48 

 

 Jedi ou logerkou, která á food logo á í jako hla í zdroj příj u, je 

respo de tka Kateři a L. Ta si zakládá a dlouhodo ý h spolupra í h, které udují dů ěru 

u lidí a jsou ohod o e  ěsíč í  ho oráře  a e poukaz  a produkt . Ni é ě uz á á, 

že i o a si prošla ý oje , že ze začátku přijí ala spoluprá e ohod o e é arter : 

„Upří ě, o o je důležitý ít zkuše ost z o ou stra , že ez eš spoluprá i za ějakej 

ýro ek. Pod í k  spoluprá e jse  spl ila, ale říkala jse  si, že e ůžu takhle logo at, 

že to lidi poz aj, že je to ě o, o ji  lože ě h eš doporučit.  Dle Kateři  L. Je straš ě 

důležité ajít s oji hod otu a také ít elkou základ u čte ářů: „Já kd h je e ěla tak 

se ti  e ůžu ži it. Já se tí  ži i  proto, že a  tak soký číslo fa oušků. T  fir  d eska 

koukaj a čísla.  

 Další food logeři uží ají ěkterý h spolupra í, protože ji  to přijde ýhod é, a iž 

 ěli a i e se logo á í  ži it: „“polupra uju, pokud i to přijde jako do rej 

„deal  e o že to dá á s sl. Ted s Nutri , protože prodá ají ětši ou i gredie e, které já 

hod ě použí á . Kokoso é oleje a tak dále, takže s i a spolupra uju.  

 V á az osti a zkuše osti food logerů se spolupra e i s ko erč í i fir a i jse  

se dále dotazo ala o to, zdali  sou islosti se spolupra í zažili ějakou egati í zkuše ost. 

Větši a food logerů  se s egati í i zkuše ost i esetkala, a to uď z toho dů odu, že 

spoluprá e epřijí ají  a e o proto, že ehodlají ohrozit s oji po ěst tí , že s idi ou 

ho oráře či arteru udou sdílet ějaký produkt, a iž  ěřili  jeho k alitu. Přesto se u tří 

logerů setká á e s egati í i zkuše ost i, které se ale o je il  a počátku food 

logo á í  sou islosti s edostateč ý i zkuše ost i se spolupra e i: „Dostala jse  

odšťa ňo ač, ji ej jse  ikd  e ěla a usela jse  ho o jekti ě posoudit, jestli je 

ejlepší. Musela jse  udělat ějaký d a dri k  a dat člá ek. Měla jse  špat ý s ědo í z 

toho, že ta  dá á  ě o, za čí  si estojí , ale la jse  s áza á tí  ohod o e í , tí , 

že jse  ěko u slí ila, že to udělá .  Kateři a L.  

 Ačkoli druhá polo i a dotazo a ý h respo de tů, kro ě jed é logerk , á 

zkuše ost s a ázá í  spoluprá e s ko erč í i fir a i, e ají o to záje . Jed í  z 

u ádě ý h dů odů je skuteč ost, že logeři e htějí ýt s áza í a t ořit a základě 

o jed á k . Mají doje , že pak už food logo á í e í ko íček a tratí se spo tá í a 

s o od á t or a: „Mě e a í ejt ěkde u áza ej, ěkde t ořit podle sez a u. Nedělá  



 

49 

 

to pro pe íze, ale proto, že ě to a í.  Jarosla  Někd  logeři espolupra ují s 

ko erč í i fir a i, protože je to časo ě ároč é a o i ají pro lé  se s ojí 

orga izo a ostí: „Neu i  to dělat pra idel ě a s ste ati k , takže jse  lide  říkala, že to 

dělat e ůžu.  Klára  

 Respo de tka Tereza, která ikd  e a ázala žád ou spoluprá i s ko erč í fir ou, 

tak či í protože jí adí ěkoho propago at. Ni é ě eodsuzuje ji é loger , kteří tak či í. 

Pri ár ě esouhlasí s propaga í produktů a logu: „Já ikd  i  e eru, protože á  

pra idlo, že ikd  e udu re e zo at produkt  a logu.  Ni é ě a ázá í spoluprá e 

for ou dá í s é ku hařk  se e rá í. V součas é do ě z ažuje u ístě í rekla í h 

a erů a s ůj log, čí ž  pokr la áklad  spoje é s jeho pro oze . 

 

4.9.5.8. Vliv food logu a logerův život 

 To, že se respo de ti začali ě o at food logo á í, i přes ěkteré egati í 

zkuše osti, hod otí ši h i poziti ě. Nejčastěji se respo de ti shodují a to , že 

logo á í je časo ě ároč é a á ted  li  a jeji h ol ý čas. Ni é ě čas, který i estují 

do logo á í e erou jako ě o egati ího, ale jako poziti u , že se ě ují s é u ko íčku: 

„Je to ko íček, e eru to jako egati u , to určitě e.  “ ata a  Respo de tka I a a 

doko e u edla, že dík  logo á í e á skoro oso í ži ot: „Předtí  jse  ěla ějakej 

oso í ži ot, teď ho e á , ale e í á  to jako ě o egati ího.  V ěkterý h 

případe h logo á í doko e ukázalo respo de tů  s ěr, jaký  se  ži otě ají dat: 

„B la jse  di adel í a ažerka a ajed ou jse   úpl ě ji  o oru, hází i ku hařk  

a prostě je to elký ži ot í kotr ele . )ačala jse  s fotografo á í , ož jse  u e  předtí  

e ěla žád ou zkuše ost.  O do ě reaguje i respo de tka Kateři a L.: „Já slí , že ě 

to as ěro alo, že jse  jako  daleko dří  přišla a to, jak  s ěre  h i jít  a 

respo de tka Klára: „Předtí  jse  a i e ěděla, o  ži otě h i dělat, ale dík  to u logu 

jse  to zjistila, kde h i žít, s jaký a lid a h i ýt a o jako  to  ži otě řešit.  

 Výpo ědi d ou respo de tek dále dokazují, že dík  psa í food logu ůže dojít ke 

z ě ě ži ot ího sta dardu food logerů: „Má  do a super stroje od Kit he  Aidu, á  

suro i  od Marks&“pe era, zařídili i a každej ákup sle u. ) ýšil se i sta dard k ůli 

ě e , který á  do a, or ál ě h si je do olit e ohla.  I a a  I u Kateři  L., u 



 

50 

 

které logo á í předsta uje hla í zdroj příj u, došlo  á az osti a logo á í ke z ě ě 

ži ot ího sta dardu: „Teď to začí á ejt zají a ější, ejsou to žád ý hore t í částk , že teď 

zač u jezdit  La orghi i. Je to tak, že seš  pohodě a slí , že do udou a to ůžou 

ejt sluš ý pe íze, kd ž se s tí  spojí tře a i ku hařka.  

 Food logo á í á také li  a to, že food logeři poz á ají o é lidi, a to uď 

oso ě e o tře a je  irtuál ě. K a azo á í o ý h ztahů přispí á food logerská 

ko u ita, kde se setká ají food logeři i čte áři, ale i lidé, kteří a ízí spoluprá i: „Potká á  

se s lid a, který h or ál ě epotkala. Teď se z á  s redaktorkou Apetitu dík  ý u 

logu a í , že kd h okoli potře o ala, tak se a ě ůžu o rátit. A takhle jse  poz ala 

 další h lidí.  Kateři a L.  

 Pokud jsou logeři úspěš í a ají elkou základ u čte ářů, do hází ke z ě ě jeji h 

posta e í e společ osti a  stá ají se tak z á ý i oso ost i, které poz á ají přede ší  

jeji h čte áři: „Ti , že jse  začala log psát  do ě, kd  ji h ještě e lo tolik tak jse  ěl 

do ela jed odu hý dostat se ezi t  elke  hod ě čte ý log , takže ě t  lidi pak začali 

poz á at.  Vero ika  Tuto skuteč ost ehod otí food logeři žd  poziti ě, protože tato 

skuteč ost dokáže a ourat jeji h soukro í: „) á ě určitě í  lidí, o čas ě lidi ěkde 

poz á aj, ož i ětši ou e í příje ý. Ne slí , že h la ějaká ele rita.  

 Psa í food logu ůže ěkd  u ož it food logerů  kariér í růst, ož dokazuje 

ýpo ěď respo de tk  “ ata : „To, že jse  dala tu ku hařku, to je tako ý ústě í, 

ej ětší eta každého logera je ku hařka, takže určitě.  I oha další  respo de tů  

u ož il log kariér í růst: „Kro ě toho, že jse  se dopra o ala k to u, že loguju /  a 

á  ko íček jako prá i, tak jo. A slí  si, že kd h  tuhle h íli htěla log přestat 

dělat, tak ůžu za ěk  přijít ří t, že potře uju jo , protože o i udou ědět, že už a  

tu dost zkuše ostí s PR přes te  log a i  jak to hodí, oslo o at lidi a je to ohe  ětší 

zkuše ost e fi ále ež kd  h astoupila ěka  do PR age tur .  Kateři a L.  Dále 

částeč ě i respo de t e Vero i e: „Částeč ě jo, protože přestože pra uju jako ps holožka, 

tak dík  to u že jse  logo ala, tak jse  se dostala do ko u it  lidí, ož edlo k to u, že 

je  sa a psala akalářku o logo á í a že t  te t  ě poto  šl   I sti ktu, se kter  

do d eška spolupra uju a last ě dík  to u jse  pak dostá ala a ídk  a psa í 

podo ý h člá ků.  



 

51 

 

 V eposled í řadě ohou logeři dík  spolupra í  s ko erč í i fir a i získá at 

fi a č í při ýdělk , které ohou ýt  ěkterý h případe h i hla í  fi a č í  příj e  

logera. 

4.9.5.9. Pozitiva food logová í 

 Jak už lo řeče o ýše, food log  dá ají z ik out food logerské ko u itě, která 

propojuje jed otli é food loger , ale i food loger  se čte áři. Food logeři často hod otí 

poziti ě, že kro ě setká á í s o ý i lid i ěkd  poz á ají opra do é přátele: 

„“ez á ila jse  se skrz to se straš ě super lid a, tře a s Verčou, která je teď jede  z ej h 

ej ližší h lidí. Vžd k  si řika , že kd  to lo upl ě k iče u, tak aspoň k uli to uhle 

je to straš ě super.  Tereza  

 Dále food logeři hod otí poziti ě, že ji  při áší zá a u, do rý po it, o é 

ko takt , spoluprá e i prostor pro kreati í žití: „Můžu dík  to u psát, protože ez toho 

h si to je  ohla přát, ale do šuplíku h si i  epsala.  Tereza . Tereza dále poziti ě 

hod otí, že se dík  food logu aučila fotografo at. Poziti ě hod otí logeři i zpět ou 

az u od čte ářů, ají do rý po it, že je jeji h čte áři čtou: „Poziti í po it e ě olá á 

to, kd ž dosta u ějaký pěk ý e ail, kd ž i člo ěk děkuje za to, že u to fakt po ohlo. 

To je pro ě zatí  ej ětší od ě a, že to fu guje, dá á s sl a 

po áhá.  Ja a Respo de tka Klára u ádí, že dík  logu  zaží á zážitk  a poz á á ísta, 

ka   se edostala: „poziti í je, že ůžu hodit a ísta, kde jse  ikd  e la a 

o hut at ě o o ého.  

 V eposled í řadě hod otí ěkteří food logeři ož osti spolupra í a při ýdělku: 

„Je sk ělý, že i to u ož ilo si tí  leh e při dělá at, ůžu si protáh out ateřskou a 

e ra et se do tý prá e, á  í  času a d eru, ůžu pra o at z do u. “ ata a  

4.9.5.10.  Negativa food logová í 

 Dále jse  se od respo de tů s ažila zjistit, jestli ají ějaké egati í zkuše osti  

sou islosti s food logo á í . Jako egati u  spoje é s food logo á í ůže e spatřit 

skuteč ost, že food logo á í zasahuje do logero a ži ota až přespříliš. Důkaze  je 

ýpo ěď respo de tk  Kateři  L.: „Člo ěk si kolikrát o jed á jídlo a už pře ejšlí dopředu, 

jak to ude padat, jak to ast lujou, a  to ofil. “ aží  se od tohodle odprostit, 

protože i to přijde e tré í a přijde i to i o.  Jako další egati u  u ádí, že eu í 



 

52 

 

jed á at s lid i o spolupra í h: „Neu í  o e it te  dosah, o  js e pro fir u 

s hop ý údělat, a  pro lé  s tí , že t  lidi hod ě diktujou, o áš apsat do příspě ku.  

 Jako další často z iňo a ou egati í strá kou food logo á í, u ádějí respo de ti 

ztrátu soukro í: „O čas si říka , že h i la radši, kd  to četlo íň lidí e o pár 

z á ej h, protože tře a e ůžu psát upl ě o še  o če  h htěla, protože už jsou to 

ějaký oso í ě i a že to pře i je  u idí hod ě lidí.  Vero ika  O do ě reago ala i 

respo de tka Kateři a L.: „Jse  z á á, ož i adí. Na jed u stra u je to ilý, a druhou 

stra u to straš ě arušuje oso í prostor. Ka koli jde , tak se ši h i straš ě s ějou a 

jsou faleš ý, kolikrát jse  zjistila, že se se ou ěkdo a il, je  a  ě z eužil.  

Jako částeč ě egati í záležitost spoje ou se psa í  food logu je po it zá azku 

ůči s ý  čte ářů , kteří očeká ají od food logera akti itu a o é příspě k . To pot rzuje 

respo de tka Ja a, která ítí zodpo ěd ost přispí at a log pra idel ě, ale e á a to 

dostatek času  o e tě, kd  se usí ě o at studiu: „Je to tako ý jako po it, že h ěla, 

zro a estíhá  a je to tako ý trošku stresují í pro ě.  Někd  aopak ůže ýt log 

ástroje  k prokrasti a i, jak u ádí respo de tka Tereza, která  logu ě uje o čas čas a 

úkor studiu: „)asahuje i časo ě a úkor škol , ož je spíš egati í, protože je tu způso  

ějaký prokrasti a e.  

 Nejčastěji z iňo a ou egati í zkuše ostí jsou egati í ko e táře, jak už jse  

z í ila, 

a dále es sl é spoluprá e: „Našt e ě tře a, kd ž i ěkdo apíše ko e tář pod re ept, 

že se u epo edl dort a já ho přito  pekla pětkrát a pokaždý se po edl.  Vero ika  

 Tři respo de ti u edli, že se s žád ý i egati í i zkuše ost i esetkali. 

4.9.5.11.  Úspě hy a selhá í logerů 

Nejčastěji z iňo a ý  úspě he   rá i food logo á í, který záro eň í ají jako 

úspě h ej ýz a ější , po ažují food logeři přede ší  to, že si jeji h food log  ašl  s é 

čte áře, že se stále o je ují o í čte áři  a přede ší  jeji h oso í po it, že s é food log  

dokázali „udržet při ži otě . T to úspě h  z uzují e food logere h po it, že jsou p š í za 

s ou od ede ou prá i: „Po ažuju za úspě h to, že te  log pořád je. Tak  to ohlo h ed s 

ko čit. A elko ě jse  do ela p š á, že se i podařilo ě o udo at.  Tereza . O do ě 

reago ala i o ji é i respo de tka Vero ika: „)a úspě h po ažuju, že to t  lidi čtou už 



 

53 

 

tako ou do u. Že prostě píšu pátej rok a že a Fa e ooku á   fa oušků, kteří stále 

při ý aj. To po ažuju za elkej úspě h.  

Další  el i často z iňo a ý  úspě he  jsou ýhr  a o i a e  již z í ě ý h 

a ketá h, které hod otí food log , jako je Blogerka roku a Food log roku: „)a úspě h 

po ažuju u ístě í  a ketě Food log roku , Aperiti o o e t.  

Dále food logeři z iňují jako úspě h dílčí spoluprá e, ať už se jed á o dá í 

ku hařk , dá í člá ku  agazí e h či půso e í  tele iz í  pořadu e o uza ře í 

spoluprá e s o hod í i part er : „Jse  hrdá a to, že dá á  ku hařku. Udělala jse  ji 

od A do ), za ji ý a ku hařka a stojí tý  lidí. Vše h  re ept , o jsou  k ize jsou aše 

o ěd  a ečeře. Vše h o jse  fotila já, še h o jse  po ečere h sepsala a a to jse  

p š á. Na í  i jdou tři strá k   prosi o é  Apetitu, to je elká 

od ě a.  Respo de tka Kateři a J. u edla aře í a gastro o i ké ak i a to, že la histe  

 tele iz í  pořadu: „Velký i úspě h  jsou aře í a festi alu Bosh Fresh Festi al a 

stoupe í  pořadu Do ré rá o a ČT.  Respo de tka I a a pro z ě u u edla, že za 

úspě h po ažuje, že ji oslo il časopis se sepsá í člá ku: „Teď i jde pět strá ek  Že a a 

ži ot, je to ůj pr í o i o ej člá ek.  

 Pokud se food logeři setká ají s po ite  selhá í  sou islosti s food logo á í , 

ý á ejčastěji olá  zkuše ostí se spolupra í, za kterou si estáli: „Jed alo se o 

spoluprá i s Bu leolog , kd  jse  propago ala zele ý čaj. Kro ě toho rá í are ý 

dri k  s kulička a, ale t  já epiju. V prů ěhu spoluprá e z ě ili slože í tě h dri ků a začali 

použí at ějaký ezdra ý složk . Nikdo ě o to  ei for o al. Takže se z toho stala hroz á 

kauza, která rhla špat ý s ětlo a ás a loger , kteří js e to propago ali. )pět ě jse  si 

říkala, že jse  tuhle spoluprá i e ěla zapotře í.  Kateři a L.  Jak food logeři u ádí, po 

tako é egati í zkuše osti jsou  přijí á í spolupra í o ezřet í a s aží se olit je  tako é 

spoluprá e, za který i si stojí: „ “ aží  se dělat ě i, za který se e usi  st dět.  Ja a    

 Další selhá í zažila respo de tka “ ata a, která se eu ístila  a i  jed é a ketě 

hod otí í food loger : „A i  jed ý tý a ketě jse  e odo ala, tak jse  z toho la tako á 

špat á.  ) lí respo de ti u edli, že se zatí  s po ite  selhá í  rá í food logo á í 

esetkali. 



 

54 

 

4.9.6. Výz a  logu v životě food logerů 

Dále ě zají alo, jaký ýz a  s é u food logu připisují jeji h pisatelé. Na základě 

otázk , jaký ýz a  logeři připisují logu e s é  ži otě, jse  získala d ě odpo ědi. Blog 

á pro respo de t   ži otě jed ak ýz a  ko íčku a  jed o  případě také ýz a  zdroj 

hla ího příj u. 

4.9.6.1.  Food log jako ho y 

 ) a alýz  rozho orů jed oz ač ě plý á, že respo de ti po ažují food logo á í 

za ho : „Pri ár ě je to ko íček. Je to ě o, o dělá , kd ž h i a kd ž ě to zro a 

apad e a je to pro ě fakt je o  ě , o dělá , kd ž á  čas.  Klára  Část food logerů 

u ádí, že je pro ě food logo á í pri ár ě ho  a e ají záje  z této akti it  dělat 

či ost, která  ji  ěla ge ero at hla í příje . Food log erou jako prostředek 

k odreago á í a e htějí to ě it: „Beru to jako ko íček a odreago á í. Takže to pro ě á 

elkou důležitost.  Jarosla  Dále ohu u ést apříklad odpo ěď Vero ik : „Je to 

dlouhodo ej ko íček, kterej ě za ěst á á a a í růz ě, podle aktuál ího rozpolože í a 

podle toho to u ě uju čas. Je to ě o, o dělá  hla ě pro se e a protože ě to a í a 

protože to a í ostat í.  Tereza pak e pli it ě z iňuje, že food logo á í pro í e í či ost, 

prostřed i t í  které  se htěla ži it: „Ne í to i , čí  h se htěla ži it a full-ti e, to 

fakt i . Já to a  takhle. Naopak se to asaze í s aži  tlu it prá ě proto, že je to ho .  

Ni é ě z ýpo ědí ěkterý h food logerů se pot rzuje t rze í Wa ga , 

který t rdí, že  sou islosti s a ázá í  spolupra í se ůže logerů  postoj z ě it a ůže 

ít záje  log profesio alizo at. Respo de tka I a a, která již a ázala ěkolik spolupra í 

s o hod í i part er  uz á á, že  o e tě, kd  po ítí, že ude ít dostateč ý počet 

spolupra í, které udou ge ero at dostateč ý příje , a  ohla uko čit stá ají í 

za ěst a í, ráda se logo á í  zač e ži it: „Až a to přijde te  sprá ej čas, tak se tí  

udu htít ži it. Teď ho zatí  e ítí .  

A alýza rozho orů dále pot rzuje další t rze í Wa ga , že ačkoli logeři 

ohou prostřed i t í  logů získá at určitý příje , e usí ít záje  profesio alizo at se, 

ale te to příje  ohou uží at k pokr tí ákladů spoje ý h s food logo á í : „Ne h i 

z toho dělat z s, ale lo  faj , kd  se aspoň trošičku pokr l  t  ákald .  Ja a  



 

55 

 

4.9.6.2.  Food log jako „prá e a pl ý úvazek“ 

  A alýza rozho rů dále pot rzuje, že  food loger ůže ýt atolik úspěš ý, že se 

jeho log ůže stát jeho hla í  zdroje  příj ů. Tuto skuteč ost dos ědčuje ýpo ěď 

respo de tk  Kateři  L.: „ O o to přešlo od ějakýho ko íčku k to u, že ě to ži í. Je to 

ˈfull-ti e jo ˈ, ož je super.  Příči u Kataři a spatřuje přede ší   to , že á širokou 

základ u čte ářů: „Já kd h je e ěla, tak se ti  e ůžu ži it.  To pot rzuje i t rze í 

Arg ala  že pokud se h e loger logo á í  ži it, usí z át s é od ěratele. Dále se 

pot rzuje t rze í Arg ala , že je důležité z át s ou ílo ou skupi u a její potře , ož 

opět dokazuje ýpo ěď Kateři  L.: „Jsou to že ský, který jsou  podo  ěku jako jse  

já, plus í us. A dlej sa  a potře ujou trošku i spira e, o dělat a tak. A tí , že já ta  

dá a  jed odu hý jídla připra e ý z ě í, který se daj s ad o koupit, tak se s ti   ztotož í 

jak i ta ti letá holka, tak i ta ti letá. Je to tako ý pro še h .  

  Úspě h logu sou isí dále s oso itý  st le  ede í logu: „M sli , že je důležitý 

si u ědo it, že t  lidi tě sledujou k uli to u, že t  áš ějakej s ůj oso itej st l ži ota. 

Ukážeš ji  salát, špaget  a a základě toho, že d a rok  ukazuješ, jak jíš a aříš, tak si udělaj 

o rázek o to  jak žiju a každej žije ji ak. A každej si ere toho člo ěka, kterej je 

ejpodo ější to u jeho ži ot í u st lu. Každej  se ěl hla ě lišit. Lidi esledujou 

ěkolik logů protože jsou stej ý, ale prá ě proto, že z každýho htěj zjistit ě o ji ýho. Chtěj 

od každýho ě o.   Food logeři ohou získá at še h  ož é a ídk  spoluprá e, ale 

a  li dostateč ě fi a č ě ohod o e i ko erč í i fir a i, usí ajít s oji hod otu: 

„Musíš si u ědo o at s oji hod otu. O o je to hroz ě těžký, já se to tak  učila dlouho. Já 

h i dělat dlouhodo ou spolurpá i s ěsíč i  ohod o e í , e kredit  a dri k . Ale 

ostat í to tak edělaj a e haj si dát tu kartičku s kredita a a pak ji  ikd  ikdo ezaplatí, 

protože se rozkřik e, že si zal tu kartičku s kredita a.  V eposled í řadě Kateři a L. Ted  

pot rzuje další t rze í Arg ala , že ejdůležitější je s hop ost propago at s ůj log 

a s é příspě k  a aučit se prodá at s ůj log jako z ačku a se e jako respekto a ou oso u: 

„Já tu s ojí hod otu furt hleda , proto se  si usela ajít ěkoho, protože si o pe íze ří t 

eu i . Ale a druhou stra u PR age tura lu í čísla a, ý  dosahe . Já kd ž jdu a 

s hůzku, tak si ikd  eřek u tolik jako PR age tura řek e a základě ta ulk , protože i to 

prostě přijde l ý.  Ni é ě i přes to, že se pro Kateřio u stal log hla í  zdroje  příj u, 

pořád je pro í i ko íčke . 



 

56 

 

4.9.6.3. Plá y s food loge  do udou a 

 Posled í otázka rozho oru se týkala ize logu do udou a. )ají a é je zjiště í, že 

respo de ti, kteří e ají záje  o spoluprá e, ětši ou e ají ko krét ější plá  s loge  

do udou a. Přejí si, a  ji  při ášel to, o ji  při áší doposud a a  se e s é t or ě 

zlepšo ali: „Ko krét í plá  e á . Plá  a  tako ý , že to udu ést dál tako ý  

způso e , jak  ho edu. Že kd ž se i ude htít psát, tak to psát udu, kd ž se i htít 

psát e ude, tak psát e udu.  

 Respo de ti, kteří akti ě spolupra ují s ko erč í i fir a i ají ize do udou a 

ko krét ější. ) jeji h ýpo ědí plý á, že  se e rá ili skuteč osti, že se zač ou ži it 

loge  a dále se zdoko alo at. Jedi á respo de tka Kateři a J. i é ě jadřuje po h : 

„Ne í , jestli h se htěla ži it je o  tí , kd h pak la o  s áza á tě i 

spolupra e i.  

 V eposled í řadě u ádí d ě respo de tk  plá  či přá í do udou a dat s oji 

ku hařku:  „Mý  íle  je zh ot it to do tý f zi ký podo  tý k ížk  a ji ak ko krét í plá  

e a . Ne a  s ě ou spoluprá i. Ne há a  to pl out. Vše h o, o dělá  a  je  

a i ter etu, lo  faj , to držet f zi k   ru e.  O do ě reago ala i respo de tka I a a: 

„Ideál í  pro ě lo, kd h ohla jed ou dat ku hařku. Ne í to ale tak, že  ě 

ěkdo oslo il a já h ed řekla, že jo. Určitě h pře ejšlela, jestli je a to sprá ej čas. Ale 

zatí  dokud a  prá i, e ěla h čas a to dělat ku hařku.  

5. Závěr a shr utí poz atků 

Cíle  é prá e lo zjistit, jak food logeři í ají t or u s ý h logů, o je k založe í logu 

oti o alo a adále oti uje a jaké ýz a  akti itě food logo á í připisují.  

. Toho jse  se pokusila do rat zodpo ěze í  íže u ede ý h ýzku ý h otázek. 

 Jaké oti a e edly food logery k založe í last ího food logu? 

 Jaké oti a e pisatele food logů udržují u food logo á í? 

 Jak food log zasahuje do  ži ota food logerů? 

 Jaký á pro české food logery ýz a  jeji h oso í log? 



 

57 

 

 ) ýpo ědí respo de tů pl ulo, že je k založe í  k food logu oti o al 

přede ší  jeji h ztah k jídlu a ož ost ukázat lide  způso , jak se dá stra o at a ařit a 

rozšiřo at tak lide  o zor   o lasti gastro o ie. Dále pak ěkteří respo de ti u ádějí, že 

je oti o ala k založe í food logu ži ot í situa e, e které se a házeli, ať už to la uda 

a ateřské e o zkuše ost s poru hou příj u potra . Další oti a e, která pl ula z 

rozho orů la skuteč ost, že ěkteří food logeři hledali ějaký prostor, kde  ěli 

ož ost psát te t  a dík  klad é u ztahu k jídlu pro ě l food log ejlepší ož ostí. 

Až a jed u respo de tku u edli ši h i food logeři, že při zakládá í logu e ěli žád á 

očeká á í od food logo á í. Ni é ě ěkteří uz á ají, že jeji h očeká á í se z ě ila  

o e tě, kd  začali získá at ho oro a é spoluprá e a food logeři po hopili, že  se 

jed ou food logo á í ohlo stát či ostí, která  je ži ila. Pokud ěkterý respo de t ěl 

očeká á í již od počátku, týkala se prá ě ož osti a ázá í zají a é spoluprá e. 

 Respo de ti u edli, že je oti uje  pokračo á í psa í food logu ěkolik 

skuteč ostí. Nejčastěji z iňují poziti í zpět ou az u od čte ářů, která je přes ědčuje o 

to , že to, o dělají dá á a s sl a že od ádějí do rou prá i. Další často z iňo a ou 

oti a í li a ídk  spoluprá e a idi a udou osti logu jakožto hla ího zdroje food 

logero ý h příj ů. Dále respo de ti u edli, že je k food logo á í oti uje skuteč ost, že 

jsou dík  ě u součástí určité ko u it  a také skuteč ost, že ji  dá á prostor, kde  ar hi ují 

s é zážitk   a zají a é šle k . 

 Co se týče zasaho á í food logu do food logero a ži ota, z ýpo ědí plý á, že 

food logo á í spotře o á á elké ožst í ol ého času, i é ě te to fakt respo de ti 

ehod otí egati ě, jelikož food logo á í po ažují za s ůj ko íček, rela  či doko e 

poslá í. Čas ě o a ý food logo á í podřizují s ý  po i oste  jako je za ěst á í či 

studiu .  Blogo á í ůže ýt stresují í  o e tě, kd  á food loger zá azk  ůči s ý  

o hod í  part erů , ale i  případě, kd  food loger e á čas t ářet příspě k  pro s é 

čte áře, který  se ití ýt za ázá , protože ji  to eu ož í ji é po i osti. Ji d  aopak 

food logo á í ést k prokrasti a i, kd ž food logeři ě ují í e času food logu a úkor 

s ý  po i oste .  A  l food log úspěš ý a ěl sokou sledo a ost, usí ýt food 

loger akti í, o se týče sdíle í příspě ků. T to příspě k  usí ýt záro eň k alit í, a tak 

respo de ti u ádějí, že se useli aučit o ý  do ed oste  jako je apříklad 



 

58 

 

fotografo á í, atáče í ideí či food st li g. Kro ě toho, že food logo á í je ko íčke  či 

prostředke  k rela a i, ůže se stát i prostředke  k při ýdělku, jelikož fir  food loger  

oslo ují s a ídka i spoluprá e, které jsou ho oro a é. V sou islosti s tí  ěkteří ho oří o 

z ě ě jeji h ži ot ího sta dardu, kd  apříklad ohou použí at produkt , které  si 

or ál ě e ohli do olit. Musí i é ě ýt ostražití při ol ě o hod í h part erů a olit 

je  tako é spoluprá e, za který i si stojí a epropago at še je  s idi ou ýdělku, a iž  

si o ěřili k alitu. Uza ře í tako é spoluprá e hod otí jako elké selhá í. V případě, že je 

food loger e spolupra í h úspěš ý, ůžu se food logo á í stát i zdroje  hla ího příj u. 

Úspěš í food logeři pak ohou dá at ku hařk , psát člá k  do gastro o i ký h 

časopisů či stupo at  rá i gastro o i ký h ak í. Úspěš í food logeři ají širokou 

základ u čte ářů, ož ůže z ě it jeji h posta e í  to  s ětle, že se sta ou z á ý i 

oso ost i. “ tí  se o še  pojí ztráta soukro í, kterou food logeři hod otí egati ě.  

Další egati í zkuše ostí, se kterou se setkali té ěř ši h i food logeři jsou egati í 

ko e táře ze stra  čte ářů. Ni é ě o e ě food logerskou ko u itu, která sestá á jak 

ze sa ot ý h food logerů, tak z jeji h čte ářů, hod otí spíše poziti ě, protože ji  

u ož ila poz at o é lidi, a ázat přátelst í a užiteč é ko takt . V souhr u  tak food 

logo á í při áší food logerů  zá a u, odreago á í, do rý po it z od ede é prá e, o é 

ko takt , spoluprá e, prostor pro kreati í žití a a tí o ý h z alostí.  

 Ve še h případe h á food log  ži otě food logerů ýz a  ko íčku. Ni é ě 

ěkteří logeři, kteří ají záje  o spoluprá e a akti ě spolupra ují s o hod í i part er  

a spoluprá e pro ě předsta ují určitý při ýdělek, ě í ěkd  s ůj postoj k logo á í  to  

s slu, že logeři ají záje  se logo á í  ži it, jak ile po ítí, že je sprá ý čas. Ted   

o e tě, kd  ají spoleh, že ji  logo á í posk t e dostatek fi a í k ži o tí. Food 

logo á í, které ělo ted  pů od ě ýz a  ko íčku se ůže pro ě it e ýz a  „prá e 

a pl ý ú azek . Pokud loger dokáže ge ero at tako ý fi a č í příje , že ho uži í. V 

sou islosti s tí  šak loger usí z át s oji hod otu, z ažo at s ký  spolupra uje a jakou 

for ou a záro eň usí ít oso itý st l, který přiláká čte áře, usí z át s é čte áře i jeji h 

potře . ) a alýz  rozho oru pl ulo, že i  případě, kd  došlo k této pře ě ě, í á 

food loger s ůj log jako ko íček a „prá i a pl ý ú azek  záro eň. 



 

59 

 

Zdroje 

Tiště é zdroje: 

B ro , D., Bro a k, “.  Blog : Pu likuj a prosperuj: Blogo á í pro áš  usi ess. Praha: 
Grada Pu lishi g, a.s. I“BN - - - - . 

Čer ák, M.  No á édia. Ú od a struč á historie. I  B. Os aldo á Žur alistika  
i for ač í společ osti. Digitaliza e a i ter etiza e žur alistik . Praha: Karoli u . I“BN -

- - - . 

Dis a , M. . Jak se rá í so iologi ká z alost: příručka pro uži atele ., ez ě . d. 
Praha: Karoli u . I“BN - - - -  . 

D ořáko á-Ja ů, V. . Lidé a jídlo. Praha: I“V akladatelst í. I“BN - - -  

He dl, J. . K alitati í ýzku : základ í etod  a aplika e. Praha: Portál. I“BN - 
- - . 

Kasík, P.  Blog , We  .  a žur alisté. I  B. Os aldo á Žur alistika  i for ač í 
společ osti. Digitaliza e a i ter etiza e žur alistik . Praha: Karoli u .  I“BN - - -

- . 

Kassi , “. M.  Ps hologie. Br o: Co puter Press. I“BN - - - .  

M Quail, D. . Ú od do teorie aso é ko u ika e. Praha: Portál. I“BN - - -
.  

Os aldo á, G., Kopáč, R. . Rozho or  o i ter ie . Praha: Karoli u . I“BN - -
- . 

Petrusek, M. a . Velký so iologi ký slo ík: I. s azek A-O. Praha: Karoli u . I“BN -
- - .  

Petrusek, M. . Velký so iologi ký slo ík: II. s azek P-). Praha: Karoli u , s. –
. I“BN - - - .  I“BN - - - .  

Še ero á, K. . Ne í log jako log. I  B. Os aldo á Žur alistika  i for ač í 
společ osti. Digitaliza e a i ter etiza e žur alistik . Praha: Karoli u. I“BN - - -

-  . 

Vág ero á, M. . )áklad  ps hologie. Praha: Karoli u . I“BN - - - . 

Vážaňský, M. . Vol ý čas a pedagogika zážitku. Br o: Masar ko a u i erzita. I“BN -
- - . 

Elektro i ké zdroje:  

Agra al, H. . Ho  Professio al Bloggi g is Differe t fro  Ho  Bloggi g. [o li e]. 
Retrie ed fro : https:// .shout eloud. o /ho - logger-to-pro- logger.ht l 

Blood, R. . We logs: A Histor  a d Perspe ti e. Re e a´s Po ket. [o li e]. Retrie ed 

https://www.shoutmeloud.com/hobby-blogger-to-pro-blogger.html


 

60 

 

fro : http:// .re e a lood. et/essa s/ e log_histor .ht l  

Blood, R. . Ho  Bloggi g “oft are Reshapes the O li e Co u it . [o li e]. 
Retrie ed fro : http://eds.a.e s ohost. o /eds/pdf ie er/pdf ie er?sid= f d -

a - - - ed% sessio gr & id= &hid=  

Blood, R. . We logs: A Histor  a d Perspe ti e. Re e a´s Po ket. [o li e]. Retrie ed 
fro : http:// .re e a lood. et/essa s/ e log_histor .ht l  

Bo a , “., Willis C. . We Media: Ho  audie es are shapi g the future of e s a d 
i for atio  [o li e]. Retrie ed fro :http:// 

.h perge e. et/ e edia/do load/ e_ edia.pdf/  

De ik. z. . Blogo á í o jídle á eo eze ý pote iál, a írá druhý de h. [o li e]. 
Retrie ed fro : http:// .de ik. z/eko o ika/ logo a i-o-jidle- a- eo eze -
pote ial- a ira-druh -de h- .ht l 

Do ath Busi ess & Media . Fir  lo í  logosféře: Blog aro etr . [o li e]. 
Retrie ed fro : http:// .d . z/pfile/ Blog aro etr% _C).pdf 

Dura , N., Ma Do ald, K. . I for atio  “our es for Food “tudies. [o li e]. Food, 
Culture a d “o iet . Vol.  Issue . Retrie ed fro : 
http:// e .e s ohost. o /ehost/pdf ie er/pdf ie er?sid= fa- e - a -a a - 

ff % sessio gr & id= &hid=   

Food Blogger Co e t . Food Bloggi g - A “hort Histor . [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .food logger o e t. o /food- loggi g-a-shorthistor /  

Full ood, C. et al. . We’ e got so ethi g for e er o e: Ho  i di idual differe es 
predi t differe t loggi g oti atio s. [o li e]. Retrie ed fro : 
http://jour als.sagepu . o .ezpro .is. u i. z/doi/pdf/ . /  

Fa tu . z . Jak trá í e s ůj ol ý čas? [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .fa tu . z/aktualit /aktualita/jak-tra i e-s uj- ol - as 

Gill, A. J. et. al. . What Are The  Bloggi g A out? Perso alit , Topi  a d Moti atio  
i  Blogs. [o li e]. Retrie ed fro : 
http://ka aga a.lti. s. u.edu/ /sites/default/files/Gil-perso alit .pdf  

Glaser, M. . Your Guide to Citize  Jour alis . I : Mediashift: Your Guide to the Digital 
Media Re olutio  [o li e]. Retrie ed fro : http:// .p s.org/ 

ediashift/ / / our-guide-to- itize -jour alis / 

Hua  C., . Bloggers' Moti atio s a d Beha iors: A Model. [o li e]. Retrie ed fro : 
http://eds.a.e s ohost. o /eds/pdf ie er/pdf ie er?sid= - d- - -
a e % sessio gr & id= &hid=  

Chap a , C. . A Brief Histor  of Bloggi g. [o li e]. Retrie ed fro : 
https:// . e desig erdepot. o / / /a- rief-histor -of- loggi g/ 

Lead eater, C., Miller P. . The Pro-A  Re olutio : Ho  e thusiasts are ha gi g our 

http://www.rebeccablood.net/essays/weblog_history.html
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=9247f5d6-89a1-47bc-8854-6195337257ed%40sessionmgr4009&vid=1&hid=4102
http://www.denik.cz/ekonomika/blogovani-o-jidle-ma-neomezeny-potencial-nabira-druhy-dech-20130330.html
http://www.denik.cz/ekonomika/blogovani-o-jidle-ma-neomezeny-potencial-nabira-druhy-dech-20130330.html
http://www.dbm.cz/pfile/1Blogbarometr%202015_CZ.pdf
http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=b99294fa-36e8-4a69-a4a2-
http://www.foodbloggerconnect.com/food-blogging-a-shorthistory/
http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1177/1461444814530248
http://www.factum.cz/aktuality/aktualita/jak-travime-svuj-volny-cas
http://kanagawa.lti.cs.cmu.edu/11719/sites/default/files/Gil-personality.pdf
http://www.pbs.org/
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=51b62159-074d-4c18-8299-a2c96b79ec97%40sessionmgr4009&vid=20&hid=4102
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=51b62159-074d-4c18-8299-a2c96b79ec97%40sessionmgr4009&vid=20&hid=4102
https://www.webdesignerdepot.com/2011/03/a-brief-history-of-blogging/


 

61 

 

so iet  a d e o o  [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .de os. o.uk/diles/proa re olutio di al.pdf/ 

Lee et. al. . H ridizi g food ultures i  o puter- ediated e iro e ts: Creati it  
a d i pro isatio  i  Greek food logs. I ter atio al Jour al of Hu a -Co puter “tudies 
[o li e]. Retrie ed fro : : http://li ki ghu .else ier. o /retrie e/pii/“   

Lido k . z. . Ku hařské kurz  letí. Nej í  sushi a steak . [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .lido k . z/hite -kurzu- are i-jsou-sushi-a-ruz e-upra -steaku-f z-
/do ra hut.asp ? =A _ _do ra- hut_glu  

Li i g, D. . Bloggers a d e o i  artists: Careers i  o li e reati it . [o li e]. 
Retrie ed fro : https:// . ls.go / areeroutlook/ /fall/art .pdf 

Lofgre , J. . Food Bloggi g a d Food-related Media Co erge e. [o li e]. Retrie ed 
fro : http://jour al. edia- ulture.org.au/i de .php/ jour al/arti le/ ie /  

Marti -Maude, R. . The Julie/Julia Proje t – A Bloggi g “u ess “tor . [o li e]. 
Retrie ed fro : https://da delio e desig . o /julie-julia/  

Nardi, A. B. et. al. . WHY WE Blog. [o li e]. Retrie ed fro : 
http://eds.a.e s ohost. o /eds/pdf ie er/pdf ie er?sid= - d- - -
a e % sessio gr & id= &hid=  

Natio al Restaura t Asso iatio  . What´s hot:  Culi ar  Fore ast. [o li e]. 
Retrie ed fro : http:// .restaura t.org/Do loads/PDFs/Ne s-
Resear h/WhatsHot/What-s-Hot- -FINAL 

Popik, B. . Foodie. [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// . arr popik. o /i de .php/ e _ ork_ it /e tr /foodie/  

Qureshi, M. A. ez. Al. . Ide tif i g a d Ra ki g Topi  Clusters i  the Blogosphere. 
[o li e]. Retrie ed fro : http:// .a l e .org/a tholog /W/W /W - .pdf 

“ uk. .d. . O “ uku. [o li e]. Retrie ed fro : http:// .s uk. z/  

“loa , A. E. . The Foodie Phe o e o . [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// uli ar isio s.org/ lips/the_foodie_phe oe o _ _ .pdf 

“o iologi ký ústa  AV ČR. . Trá e í ol ého času. [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .so . as. z/ edia/ o _for o te t/do u e ts/ /a /f / s_O)

.pdf  

“uthi arako , G. . A Brief Histor  of Food Blogs. I : “a eur [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .sa eur. o /arti le/Kit he /A-BriefFood-Blog-Ti eli e? pid=f   

Š ehlík, D. M. . Marti  Cuketka  Ku iel: Na i ter etu i e hut ají u ělé PR zprá . 
[o li e]. Retrie ed fro : http:// . i ut. z/ arti - uketka-ku iel- a-i ter etu- i-

e hut aji-u ele-przpra /  

Te h asi .  Most Popular Topi s To “tart Bloggi g i  . [o li e]. Retrie ed fro : 
http://te h asi. o / ost-popular- log-topi s/ 

http://www.demos.co.uk/diles/proamrevolutiondinal.pdf/
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1071581913001055
http://www.lidovky.cz/hitem-kurzu-vareni-jsou-sushi-a-ruzne-upravy-steaku-f9z-/dobrachut.aspx?c=A120215_105700_dobra-chut_glu
http://www.lidovky.cz/hitem-kurzu-vareni-jsou-sushi-a-ruzne-upravy-steaku-f9z-/dobrachut.aspx?c=A120215_105700_dobra-chut_glu
https://www.bls.gov/careeroutlook/2012/fall/art02.pdf
http://journal.media-culture.org.au/index.php/mcjournal/article/view/638
https://dandelionwebdesign.com/julie-julia/
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=51b62159-074d-4c18-8299-a2c96b79ec97%40sessionmgr4009&vid=5&hid=4102
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=51b62159-074d-4c18-8299-a2c96b79ec97%40sessionmgr4009&vid=5&hid=4102
http://www.restaurant.org/Downloads/PDFs/News-Research/WhatsHot/What-s-Hot-2017-FINAL
http://www.restaurant.org/Downloads/PDFs/News-Research/WhatsHot/What-s-Hot-2017-FINAL
http://www.barrypopik.com/index.php/new_york_city/entry/foodie/
http://www.scuk.cz/
http://culinaryvisions.org/clips/the_foodie_phenoenon_2_13.pdf
http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a3718/f3/100994s_OZ100114.pdf
http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a3718/f3/100994s_OZ100114.pdf
http://www.saveur.com/article/Kitchen/A-BriefFood-Blog-Timeline?cmpid=fb
http://www.30minut.cz/martin-cuketka-kuciel-na-internetu-mi-nechutnaji-umele-przpravy/
http://www.30minut.cz/martin-cuketka-kuciel-na-internetu-mi-nechutnaji-umele-przpravy/
http://techmasi.com/most-popular-blog-topics/


 

62 

 

Velde , D. . Are You a Foodie? Or a Culi aria ? [o li e]. Retrie ed fro : 
http:// .thekit h . o /are- ou-a-foodi-  

Wa g, J. . Are You Ho  Bloggi g or Pro loggi g? [o li e]. Retrie ed fro : 
https:// . loggi g asi s . o /are- ou-ho - loggi g-or-pro loggi g/ 

Groo er, J.  Foodie re olutio . [o li e]. Retrie ed fro : 
http://eds.a.e s ohost. o /eds/pdf ie er/pdf ie er?sid=d f a- - f - -

a % sessio gr & id= &hid=  

 

Ostat í zdroje: 

http:// . z a -slo a. o /WEB% .  

http:// . z a -slo a. o /Per ali k 

http:// . z a -slo a. o /R““ 

http:// . z a -slo a. o /I sta t% essagi g 

http:// . z a -slo a. o /“EO 

http:// . z a -slo a. o /“o ial% et orki g 

http:// . z a -slo a. o /O saho %C %A % s%C %AD%C %A  

 

http://www.thekitchn.com/are-you-a-foodi-161810
https://www.bloggingbasics101.com/are-you-hobby-blogging-or-problogging/
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=d836f58a-8510-4f40-8674-24426a507222%40sessionmgr4009&vid=1&hid=4213
http://eds.a.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=d836f58a-8510-4f40-8674-24426a507222%40sessionmgr4009&vid=1&hid=4213
http://www.vyznam-slova.com/WEB%202.0
http://www.vyznam-slova.com/Permalink
http://www.vyznam-slova.com/RSS
http://www.vyznam-slova.com/Instant%20messaging
http://www.vyznam-slova.com/SEO
http://www.vyznam-slova.com/Social%20networking
http://www.vyznam-slova.com/Obsahov%C3%A1%20s%C3%AD%C5%A5

